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Nové občerstvení nabídne 
nealkoholické nápoje a některé 
potraviny. 
� Antonín Zvěřina

O záměru pronajmout část pozem-
ku o výměře patnáct metrů čtvereč-
ních v katastrálním území Podklášte-
ří rozhodla rada města. Bude sloužit 
pro umístění a provozování prodej-
ního stánku. Jedná se o pozemek u 
sportovního okruhu při vjezdu do 
areálu Bažantnice.

„Provozovatel musí ve stánku nabí-
zet jen nealkoholické nápoje a potra-
viny. Na své náklady zajistí sběr a 
likvidaci odpadů vzniklých z prodeje 
a úklid přilehlého okolí. Stánek bude 
dřevěný, jeho návrh musí odsouhlasit 
městský architekt,“ nastínil starosta 
Pavel Pacal. 

Na své náklady vyřídí na staveb-

ním úřadě vydání územního sou-
hlasu na umístění stánku, objekt 
postaví a při ukončení nájemní 
smlouvy jej odstraní bez jakékoliv 
kompenzace ze strany města.

Nájemní smlouva bude s vybra-
ným žadatelem uzavřena na dobu 
neurčitou s možností ukončení 
smlouvy dohodou, odstoupením 
ze zákonných důvodů nebo výpo-
vědí bez udání důvodu s dvoumě-
síční výpovědní dobou. 

„Okruh patří k vyhledávaným spor-
tovním atrakcím a my chceme lidem, 
kteří ho navštěvují, občerstvení umož-
nit,“ poznamenal Pacal. Na okruhu 
lze spatřit chodce, běžce, bruslaře 
na kolečkových bruslích, lyžaře na 
kolečkových lyžích, ale i maminky 
s kočárky. 

Drtivá většina umístění stánku 
s občerstvením vítá. „Myslím si, že 
to sportovišti jenom prospěje,“ neta-

jila Eva Gachová. A jí přitakávali 
manželé Pavlíkovi. Postarší pán si 
liboval, že si aspoň dopřeje na okru-
hu pivo. „Že to bude stánek nealko-
holický? Dobrá, tak si dám pivo až 
doma,“ pousmál se. 

Další atrakce
V této oblasti to není jediná turis-

tická atrakce. Naučná stezka Bažant-
nice začíná na okraji lesa, vlevo od 
silnice z Třebíče do Račerovic, a 
pokračuje alejí památných, státem 
chráněných lip, za polesím Bažant-
nice, do lesního komplexu Dolní 
Bažantnice.

Na devíti zastávkách se zájemci 
seznámí s historií lesů na Třebíčsku, 
s funkcemi lesa v naší krajině, s pro-
blematikou hospodaření v lesích, 
ochranou lesa a skladbou lesních 
porostů.  (Pokračování na str. 2)

OKRUH U BAŽANTNICE. Asfaltová dráha u areálu Bažantnice, která vede i kolem rybníku Zámiš, se stala vyhledávanou 
atrakcí nejen obyvatel Třebíče. Potkat na ní lze bruslaře na kolečkových bruslích, ale i lyžaře na kolečkových lyžích, cyklisty, 
chodce či maminky, babičky s kočárky. Přítomnost všech znamená velkou toleranci. Za odpočinkovou zónou má stát občer-
stvovací stánek. Foto: Antonín Zvěřina 

U okruhu bude k dispozici stánek

Radnice opraví 
hygienické zázemí
Zadat veřejnou zakázku na opra-

vu hygienického zázemí v Základní 
škole Kpt. Jaroše rozhodla třebíčská 
rada města. Jedná se o zařízení v prv-
ním nadzemním podlaží. Starosta 
Pavel Pacal vysvětlil, že se jedná o 
postupné opravy sociálního zázemí 
v této budově. Druhá etapa se usku-
teční v letním období. Akce si vyžádá 
zhruba 650 tisíc korun.  -zt-

Ředitelka končí 
Ředitelka městského kulturního 

střediska Jaromíra Hanáčková na 
tomto postu končí. Stane se tak na 
konci letošního roku. Odchází do 
starobního důchodu. Město vyhlašu-
je na místo ředitele výběrové řízení. 
 -zt-

Cena narostla
Cena za obnovu větrného mlýna 

v Třebíči narostla o zhruba 500 tisíc 
korun. „Chceme zprovoznit otáčení lopa-
tek a mechanismus je možná i celoevrop-
ským unikátem,“ sdělil Pacal. Doplnil, 
že se musí dát do součinnosti historic-
ká část mechanismu s částí novou, aby 
otáčení bylo bezpečné.  -zt-

Obdrželi dar
Město Třebíč obdrželo finanční dar 

od Nadace na ochranu zvířat se síd-
lem v Praze. „Jedná se o částku pět tisíc 
korun pro útulek pro opuštěná zvířata 
a dar nadace dává každý rok,“ infor-
moval starosta Pacal.  -zt-
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Město plánuje osvětovou spolupráci se ško-
lami v rámci nakládání s odpady. 
� Antonín Zvěřina

Město Třebíč neplánuje v letošním roce navý-
šení cen za ukládání odpadů, pokud se podaří 
udržet loňské množství vyprodukovaného směs-
ného komunálního odpadu. 

Za rok 2020 bylo v průměru na každého obyva-
tele města vyprodukováno 58,9 kilogramu odpa-
du na osobu a rok a 182,1 kilogramu směsného 
komunálního odpadu. V celém kraji se jednalo 
59,7 kilogramu a 185,6 kilogramu.

„V současné době neuvažujeme o změně četnos-
ti vývozu odpadových nádob na směsný komunál-
ní odpad, ale nevylučujeme, že na základě aktuál-

ních potřeb bude tato četnost v budoucnu upravena,“ 
uvedla mluvčí Irini Martakidisová.

Město ve spolupráci se Svazkem obcí pro komu-
nální služby uskutečňuje projekt Rozšíření a 
modernizace dotřiďovací linky, aby byl splněn 
legislativní požadavek na zvýšení míry třídění 
odpadů.

Zpracuje Analýzu sběrné sítě na tříděný odpad 
ve městě Třebíč z důvodu zvýšení množství vytří-
děných odpadů ve městě a realizuje projekt Cent-
rum věcí pro další použití odpadů.

Připravuje projekt On-line evidence odpadů a 
osob na sběrných dvorech a výstavbu překladiště 
odpadů v Odpadovém centru Petrůvky, což umož-
ní předávat směsné komunální odpady do zařízení 
na energetické využívání odpadů v Brně.

„Nadále plánujeme osvětovou spolupráci s mateř-

skými a základními školami na podporu vnímání 
potřeby správného nakládání s odpady. Připravuje-
me širokou osvětovou kampaň na podporu předchá-
zení vzniku odpadů a omezení množství směsných 
komunálních odpadů,“ vyjmenovala mluvčí Marta-
kidisová.

Připomněla, že sazba poplatku se neměnila 
téměř deset let. Město vzhledem k zvyšujícím se 
nákladům se nevyhne v budoucnu zvyšování cen, 
a to nejen za uložení a likvidaci odpadu, nýbrž za 
celý odpadový systém. 

Z těchto důvodů město připravuje novou obec-
ně závaznou vyhlášku o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství, ve kte-
ré bude navrženo jeho zvýšení. O tomto návrhu 
bude rozhodovat na nejbližším zasedání zastupi-
telstvo města.

Velké očkovací centrum v Třebíči 
se otevřelo pro očkování veřejnosti 
v budově Fóra 15. března. Disponuje 
vyšetřovnami lékařů, jedenácti očko-
vacími stanicemi, speciálním prosto-
rem pro přípravu vakcín, čekárnou s 
přijímací recepcí i odpočívárnou pro 
trávení doporučeného času po očko-
vání.

Starosta Pavel Pacal uvedl, že za 
první týden očkování se podařilo 
vakcínu aplikovat zhruba dva a půl 
tisícům osob. Následující týden se 
mělo jednat o 200 osob navíc. „Vše 

závisí na množství vakcín, očkovací 
centrum může očkovat až sedm tisíc 
osob týdně,“ přiznal Pacal.  

Poukázal, že každý den provozu 
město hodnotí společně s provo-
zovatelem - třebíčskou nemocnicí. 
Naznačil, že fronty vznikají v důsled-
ku dřívějšího příchodu objednaných, 
což není nutné. 

„Máme i pozitivní reakce včetně 
dostatku míst k parkování,“ infor-
moval Pacal. Potěšil ho dostatečný 
počet personálu včetně dobrovolní-
ků.  -zt-

Očkovací centrum zahájilo 
provoz ovlivněný počtem vakcín

POČET očkovaných v budově Fóra závisí na množství vakcín.
 Ilustrační foto: Antonín Zvěřina

Cena za odpady se letos nezvýší

Úpravu ulice Táborská plánuje 
město Třebíč. Starosta Pavel Pacal 
vysvětlil, že akce se uskuteční v sou-
činnosti Krajské správy a údržby 
silnic a města a firmy Vodovody a 
kanalizace. Práce začaly 1. dubna 
s termínem dokončení do konce září 
letošního roku. 

Komunikace se uzavřela od kruho-
vého objezdu ve směru k Novému 
hřbitovu až zpět k městu ke křižo-
vatce k obchodnímu domu. „Akce se 
dělí na dvě části. V první se provedou 
práce po odbočku k ulici Milady Horá-
kové,“ naznačil Pacal. 

Ve druhé části se uskuteční práce 
na druhém úseku. Náklady pro měs-

to činí 2,6 milionu korun. Celkem 
si akce vyžádá více než 20 milionů 
korun. Pacal připomněl, že město 
v letošním roce plánuje rekonstruk-
ci povrchů ulic M. Majerové a Jelín-
kové, kdy nedojde k celkové uzávěře 
ulic. 

„Odkládáme na příští rok i plánova-
nou rekonstrukci křižovatky v ulici 9. 
května,“ poukázal Pacal. Doplnil, že 
město hledá optimální řešení, zda 
v místě vybudovat světelné zařízení, 
či kruhovou křižovatku. 

„Také nechceme uzavírat tuto frek-
ventovanou křižovatku, když se uzavře 
ulice Táborská,“ dodal starosta Pacal. 
 -zt-    

Finanční dar deset tisíc korun 
obdrží od města spolek Autoklub 
Třebíč. Peníze spolek využije na akci 
Řidič Horácka. Stejný příspěvek 
obdržel klub i v minulosti. 

Rada města rozhodla poskytnout 
finanční dar ve výši 20 tisíc korun 
Společnosti pro podporu lidí s men-
tálním postižením v České republi-
ce, pobočný spolek Třebíč.

O finanční dotaci požádal město 
Sbor dobrovolných hasičů Budíko-
vice. Obdrží 35 tisíc korun na Čes-

ký pohár 2021 v běhu na 100 metrů 
s překážkami. 

Rada města doporučuje zastupi-
telstvu poskytnout dotaci ve výši 
150 tisíc korun spolku Tělovýchov-
ná jednota Spartak Třebíč na uspo-
řádání Mistrovství ČR ve vícebojích 
všech kategorií – atletika.

Starosta Pavel Pacal zdůraz-
nil, že pokud se poslední dvě akce 
z nějakých důvodů neuskuteční a 
spolky peníze patřičně nevyúčtují, 
vrátí se do rozpočtu města.  -zt-

První Lesní mateřskou školu v Tře-
bíči plánují otevřít Chaloupky, škol-
ské zařízení pro zájmové a další 
vzdělávání, 1. září letošního roku. 
Prostor pro zázemí školky získalo od 
města Třebíč na části bývalé rozleh-
lé školní zahrady za Základní školou 
Václavské náměstí. 

Na start v budování zázemí a vysá-
zení zahrady Chaloupky získaly 
grant v rámci programu Zelené oázy 
vyhlašovaném Nadací Partnerství a 
společností MOL Česká republika. 

Zahrada bude pro děti herním, 
výukovým, ale i pěstebním prosto-
rem.

 „Doufáme, že společně s rodiči a 
veřejností dosázíme ovocné stromy, 
jedlé bobulovité keře, bylinky, trvalky, 
ze zahrady u řeky přemístíme vysoké 
záhony, které si děti osejí a osází zele-

ninou, která jim bude zpestřovat sva-
činky. Ze zahrady u řeky přemístíme i 
kompostér, dendrofon, naučné tabule 
a vůbec vše, neboť ji po letních prázd-
ninách opustíme. Z grantu nakoupíme 
nářadí, přenosné ohniště, vybudujeme 
pískoviště,“ nastínil Jan Uher. 

Doplnil, že zahradu zařízení před-
staví veřejnosti začátkem května, kdy 
také proběhne zápis. Bližší informa-
ce se zájemci dozvědí na webových 
stránkách. Jako pevné zázemí budou 
sloužit dvě maringotky, komposto-
vací WC, v sezoně kruhový stan a 
časem třeba i jurta či slaměný do-
mek.

„Budeme doufat, že epidemiologická 
situace nám dovolí, abychom budování 
zahrady podnikali společně s rodiči a 
třeba i veřejností. Za jakoukoliv pomoc 
budeme rádi,“ dodal Jan Uher.  -zt-

Restaurování kulturní památky, 
sousoší sv. Cyrila a Metoděje včet-
ně soklové architektury na Karlo-
vě náměstí, plánuje město Třebíč. 
Akce se zhostí akademický sochař a 
restaurátor Jan Vodáček. 

Starosta Pavel Pacal informoval, 
že restaurování se uskuteční v rám-
ci úprav celého náměstí a vyžádá si 
zhruba 550 tisíc korun. Doplnil, že 
město požádá o finanční podporu 
Kraj Vysočina. 

„V podstavci se ukrývá časová schrán-
ka, ale její vyzvednutí není možné. Obě 

sochy jsou vytvořeny z pískovce, muse-
ly by se sundat a hrozilo by poškození. 
Jiným způsobem se schránka vyjmout 
nedá, a proto jsme se rozhodli ji nevy-
jmout,“ sdělil Pacal.

Místostarosta Pavel Janata připo-
mněl, že k určitým úpravám došlo 
před 16 lety, kdy se změnila i barva 
sousoší. 

Nyní se uskuteční kompletní 
restaurace včetně soklu, protože se 
na něm podepsal zub času. Akce za-
čne v dubnu s termínem dokončení 
v říjnu letošního roku.  -zt-

Uzavřela se ulice Táborská

Otevřou první lesní školu

Opraví sousoší na náměstí Rada poskytla dva dary
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U BAŽANTNICE mohou zájemci navštívit i naučnou stezku. 
 Foto: Antonín Zvěřina

U okruhu bude k dispozici...

(Dokončení ze str. 1)
Dále se dočtou o bylinách, lesní 

zvěři a ostatních zástupcích živočiš-
né říše, kteří se v dané oblasti vysky-
tují. Dozví se o významu vody pro 
les a lesa pro koloběh vody v příro-
dě, o významu lesa pro člověka a vli-
vu člověka na les.

Na jednotlivých zastávkách si 
mohou vyzkoušet svoje znalosti pří-
rody při poznávání různých rostlin a 
živočichů a svoji úspěšnost si ověřit 
na poslední zastávce. Panely nauč-
né stezky jsou doplněny fotografie-

mi, obrázky i schématy. Stezka je 
doplněna i menšími tabulkami, kte-
ré popisují jednotlivé lesní dřeviny 
nebo jiné zajímavosti.

Na rozdíl od jiných naučných ste-
zek, které většinou popisují výjimeč-
ná území, naučná stezka Bažantnice 
popisuje les, jak ho lidé znají z rodin-
ných výletů do přírody. 

Začíná v těsné blízkosti města, 
takže je dosažitelná městskou hro-
madnou dopravou. Na stezce na 
zhruba tříkilometrové stezce je k dis-
pozici opravený altán.

Pátým rokem jsou v Třebíči oceňo-
váni dobrovolníci, kteří pracují s dět-
mi a mládeží, cenou Třebíčské srdíč-
ko. 

Ta je pojmenována po zakladateli 
skautingu v Třebíči Antonínu Hob-
zovi, Srdíčko byla jeho skautská pře-
zdívka. 

Smyslem ceny, kterou uděluje Rada 
dětí a mládeže kraje Vysočina a měs-
to Třebíč, je ocenit lidi, kteří dlouho-
době věnují svůj volný čas výchově 
dětí a mládeže. 

Situace neumožnila předání oceně-
ní na veřejné akci, proto se uskuteč-

nilo v komorní atmosféře třebíčské 
radnice. Letošními laureátkami jsou 
Olga Šalbabová, od roku 1939 je 
aktivní členkou a cvičitelkou Soko-
la a vychovatelkou řady sokolských 
cvičitelů, Hana Houzarová, dlouho-
letá skautská vedoucí a ochránkyně 
přírody, a Tereza Čapková, vedoucí 
skautského oddílu a střediska.

„Každý rok předávám tuto cenu s 
velkou pokorou. Zvlášť v dnešní složité 
době je skvělé, že je stále dost lidí, kteří 
věnují svůj čas nezištně druhým,“ říká 
Jan Burda, předseda Rady dětí a mlá-
deže kraje Vysočina.  –zt-

Ocenili dobrovolníky

BBBB 3 4 5 6 1 100% 80% 40% 3 5 6 1 CBCBCBCB 3 44 5 6 1 CBCBCBCB 3 4 5 6 1 100% 80% 40% 3 4

TRADICE KVALITAVALITALITAA

w w w . v
e z

e k
o .

c z202
0   info@protiskprchal.cz   

www.protiskprchal.cz

DDICCCEE KV

sanita - ko
upelnový náb

ytek

KOUPELNY2020

již 
20 let

o 

30 let 
pro Váš tisk

Antonín Prchal 

774 403 663 

Radim erný

775 126 199 

saKKKKKKKOOUP
2020

KKKKKK
22

179,-

14 90

  9 90

Jihočeský jogurt Jahoda, 

Borůvka 200 ml

100 ml//7,45 Kč

Staropramen Legendární  

Smíchov 0,5 l

1 l//19,80 Kč

          www.coopvelmez.cz / najdete nás také na facebooku

179 od 3. 3. do 16. 3. 2021

Týdenní akce
3. 3. - 9. 3. 2021

Dezert Merci 250 g

100 g/31,96 Kč

běžná cena 109,- Kč

  7990

  2490

Blaťácké zlato 48 % porce 120 g

100 g/20,75 Kč

Mléko čerstvé polotučné 1 l

  1490

999909

Staropramen Legendární 

Smíchov 0,5 l

1 l//19,80 Kč

    99999999999999999999999999999999999999999999999999999999
Staropramen Legend

199,-

Kája šunka nejvyšší jakosti 92 % masa 1 kg

MP Krásno

Váhalova slanina 1 kg

Váhala

Mléko čerstvé polotučné 1 l

11114444444909444
Mléko čer tvé polotučn

  11111111111444

179 -9

knknkšununk nejvyššššnejvyššnejvyššejvyšša nejvyššna nejvya n
ostitijakkostakostíí jak stií j ostií jakoskostí j

% mas%%% mas
9292 %% mas
9992 % masmas
922 % 92

a 1 kgka 1 kga 1 kga 1 kga 1 g

snosno

179,,,,,,9
1199 -

Váhala

-111119999999,-9

alovaVáhalova 
Váh

1lanina 1laninanina 1slanina 1 kkkgkg
halova 

Váhalova slanina 1slanina 1 kg kg

24944

Blaťácké zlato 48 % porce 120 g

100 g/20,75 Kč

900    22222222222224444

49090

Jihočeský jog

Borůvka 200 

100 ml//7,45 Kč

9009000

Jihočeský jogogurt Jahoda, 

0 ml
č

gurt JJahoda,Jahoda

Caro cereální instantní nápoj 200 g

100 g/29,95 Kč

59 90 11144

j šKája šuKKKáKáKája šuK
MP KrásMP Krás

Caro cereální instantní nápoj 200 g

Caro cereální ins ant

100 g/29,95 Kč

99

KKK
MM

0000000900009000090000000000000000000000000000000000000

Týdenní akce
3. 3. - 9. 3. 20

Dezert Me

100 g/31,

běžná cena

  7799

Merc
,96
a 10

7999

ci 250 g

6 Kč
09,- Kč

9999090909000000

021

w
w

w
.jo

pp.co
m

Jo
pp A

uto
m

otiv
e s

.r.
o.

ej 
ec

 
ip

. 
. 

w
w

w
.jo

pp.co
m

ej ej 
ec

 
ip

. 
. 



STRANA 4 TN - DUBEN 2021Aktuality 

Třebíčská rada města mimo 
jiné rozhodla o prodeji dřeva 
z lokality Hrádek. 
� Antonín Zvěřina

Zadat veřejnou zakázku na staveb-
ní opravy domu 370/12 na Komen-
ského náměstí v Třebíči rozhod-
la rada města. Podle starosty Pavla 
Pacala nemovitost opravu potře-
buje a náklady vyčíslil na 1,8 mili-
onů korun. Realizace se uskuteční 
v letošním roce.

Dále rozhodla o záměru darovat 
část pozemku o výměře 2192 metrů 
čtverečních Diecézní charitě Brno za 
účelem výstavby centra Domácího 
hospice sv. Zdislavy a Domácí péče. 
Pokud se nepodaří záměr realizo-

vat do roku 2027, parcela se vrátí do 
majetku města. 

Rozhodla o veřejné zakázce na 
zpracování projektové dokumentace 
Stavební úpravy a zateplení knihov-
ny Modřínová. Rozhodla o odpro-
deji dřeva v rámci projektu Revitali-
zace městského parku Masarykovy 
sady – Hrádek.

Jedná se o dřevní hmotu vzniklou 
kácením modřínů, borovic lesních a 
dubů, o kterou projevila zájem pro-
vádějící firma. „Město prodá kulati-
nu v objemu 70 kubíků za cenu 800 
korun bez DPH za kubík a zbytky 
kmenů a silné větve v objemu 40 kubí-
ků za cenu 300 korun za kubík. Myslí-
me si, že cena je přiměřená,“ konstato-
val starosta Pavel Pacal. 

Rada rozhodla poskytnout finanč-
ní dar ve výši 20 tisíc korun sdružení 
Energetické Třebíčsko. Pacal připo-
mněl, že město je členem od jeho 
založení a sdružení se intenzivně 
snaží o nahrazení bloků v Jaderné 
elektrárně Dukovany. „Stejnou část-
ku jsme darovali i v minulých letech,“ 
poukázal Pacal. 

Odsouhlasila přijetí věcného daru 
od právnické osoby Domu dětí a 
mládeže Třebíč ve výši více než 23 
tisíc korun. Schválila výsledky hos-
podaření za rok 2020 jednotlivých 
příspěvkových organizací zřizova-
ných městem.

„Výsledky často byly kladné, protože 
organizace nerealizovaly z pochopi-
telných důvodů plánované akce. Tyto 

peníze budou převedeny do rezervního 
fondu k využití v dalších letech,“ infor-
moval Pacal.  

Rada města též rozhodla uzavřít 
smlouvu o centralizovaném zadává-
ní veřejných zakázek mezi městem a 
ministerstvem financí. Pacal pouká-
zal, že díky tomu může město u něk-
terých zakázek získat příznivé ceny. 

Souhlasí s oceněním nejúspěšněj-
ších autorů fotografií v rámci XII. 
ročníku fotografické soutěže Třebíč, 
lidé a události. Rozhodla poskytnout 
dotace v rámci Grantového systému 
města Třebíče pro rok 2021 v oblas-
tech Zájmové aktivity, Prevence kri-
minality a drogové problematiky, 
Kultura, Cestovní ruch a Rodina a 
zdraví. 

Opraví dům na Komenského náměstí

Aukce parcel se nekonala
Celkem čtyřicet dva nových pozemků pro samostatné rodinné domy při-

pravuje město Třebíč v místě zvaném Za poliklinikou. Prvních dvanáct mělo 
zamířit do aukce na sklonku první březnové dekády. 

„Vzhledem ke zhoršené epidemiologické situaci, striktním opatřením a očekáva-
né vysoké účasti na aukcích (více než sto osob) jsme se rozhodli plánovanou aukci 
pozemků zrušit. Složené finanční jistoty budou co nejdříve vráceny zpět na ban-
kovní účty odesílatelů,“ okomentoval rozhodnutí Pacal.

Aukce se budou konat v nejbližším termínu po skončení přísných opatření. 
O dalších termínech bude město s dostatečným předstihem informovat.  -zt-

Desítka studentek Vyšší odbor-
né školy a Střední školy veterinární, 
zemědělské a zdravotní Třebíč tento 
týden začala pomáhat s povinným 
testováním zaměstnanců v někte-
rých třebíčských firmách. 

Pod dohledem pedagogů-zdravot-
níků se na výzvu školy do ranních 
směn zapojily žákyně 3. ročníku 
oboru praktická sestra (SŠ), a 1. roč-
níku diplomovaná všeobecná sest-

ra (VOŠ). Podle informací ředitelky 
VOŠ a SŠVZZ Třebíč Lenky Havlí-
kové studentky ochotně reagovaly 
na výzvu školy. 

„V testovacích týmech studentky 
pomáhají v ranních směnách v časech 
mezi 5.30 a 7.30, následně absolvu-
jí distanční výuku, stejně jako jejich 
dozorující pedagogové,“ uvedla ředi-
telka Havlíková.  -zt-

O pronájmu pozemku o výměře 
50 metrů čtverečních společnosti 
ČEZ rozhodla třebíčská rada měs-
ta na dobu 20 let, za roční nájem-
né 24 tisíc korun + DPH. Tato část 
pozemku v ulici Manž. Curieových 
bude sloužit ke zřízení a užívání par-
kovacích stání pro dobíjecí stanice u 

střední průmyslové školy. 
Rozhodla také o pronájmu lou-

ky pod zámkem za účelem uspořá-
dání sportovní akce pro veřejnost 
- Fotbalové slavnosti ve dnech 29. a 
30. dubna. Nájemné činí sto korun. 
Akce se uskuteční jako propagace 
k letošnímu Mistrovství Evropy.  -zt-

Městu pomohla vietnamská 
komunita darem respirátorů

Studentky s testováním 
ve firmách pomáhají dobrovolně  

Vybudují dobíjecí stanice

Další pomoc v pandemii obdrželo město Třebíč. Nguyen Anh Tu z viet-
namské komunity v Třebíči na radnici přinesl 500 respirátorů třídy FFP2 
pro charitativní účely.

„Vietnamská komunita v našem městě je velmi aktivní, od začátku pande-
mie se snaží zapojit a pomáhat všem obyvatelům,“ zdůraznil starosta Pavel 
Pacal.

„Za dar chci jménem města velmi poděkovat. Darované respirátory poputují 
do domovů se zvláštním určením, tedy bývalých domů s pečovatelskou službou, 
pro využití uživatelům těchto zařízení,“ dodal starosta Pacal. -zt-

POKLES vody v řece Jihlavě ve směru od Masarykova mostu k Polance zazname-
nali třebíčští obyvatelé. Povodí Moravy informovalo, že jez vypustilo již v prosinci 
z důvodu opravy tohoto zařízení. Záležitost byla projednána s vodoprávním úřa-
dem i s rybáři. Foto: Antonín Zvěřina

Povodí Moravy opraví jez
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Pobočky Třebíč: Žerotínovo nám. 24, Modřínová 357, Znojemská 1235/29
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Městská knihovna

  2. 4. svátek  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
  3. 4. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
  4. 4. neděle  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
  5. 4. svátek  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
10. 4. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
11. 4. neděle  MDDr. Klíma Pavel  Průmyslová 162  674 01 Třebíč 601 351 771
17. 4. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
18. 4. neděle  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
24. 4. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
25. 4. neděle  MUDr. Látal Petr   Kpt. Jaroše 2  674 01 Třebíč 568 826 201

Služby LSPP stomatologické na DUBEN 2021
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

FRANCOUZSKÝ KLUB 2008-
2021 / REPRÍZA ON-LINE / 
Zdarma

Čtvrtek 1. dubna, 17 hod.
NÁRODNÍ PARK LES CALAN-

QUES / MARIE DOČKALOVÁ
Ve Francii je řada území s větší či 

menší mírou ochrany, ale národ-
ních parků je jen deset. NP Les 
Calanques je z nich nejmladší, byl 
založen v roce 2012. 

Středa 7. dubna, 18 hod.
2X ANTARKTIDA ON-LINE / 

MART ESLEM / Zdarma
JACHTOU NA ANTARKTIDU
Plavba okolo zrádného mysu 

Horn přes bouřlivý Drakeův průliv. 
Malá, sotva čtrnáctimetrová jachta 
Bona Terra se stala jevištěm silných 
prožitků šesti mužů, kteří se do té 
doby nikdy neviděli a sjeli se z růz-
ných končin světa. 

Středa 21. dubna, 18 hod.
VÁNOCE V ANTARKTIDĚ
Pobyt na ostrově Nelson. V jed-

né zátoce souostroví Jižní Shetlan-
dy byla v 80. letech založena expe-
rimentální základna Eco Nelson. U 
jejího založení byl český polárník a 
specialista na přežití v extrémních 
podmínkách Jaroslav Pavlíček. 

Pondělí 12. dubna, 17 hod.
VESMÍR 3 V 1 / ON-LINE / 

Zdarma
Během večera proběhnou další 

tři ze série přednášek studentů pro 
veřejnost

Filip Holoubek: Světelné zne-
čištění 

Kristýna Jelečková: Když pada-
jí hvězdy

Marek Patočka: Vesmír a špio-
náž

Zájmové vzdělávání seniorů on-
line

Doba covidová nepřeje ži-
vým akcím v knihovně a asi ještě 
nějakou dobu přát nebude. Proto 
knihovna v rámci zájmového vzdě-
lávání seniorů (ZVS) připravuje 
setkávání virtuální. Z provozních 
důvodů se ZVS přesouvá z pondělí 
dopoledne na úterý v 10 hod. 

Některá setkání budou mít pře-
dem stanovený program a budou 
určena pro větší počet virtuálně 
připojených zájemců, jiná budou 
určena pouze pro předem přihláše-
né.

Úterý 13. dubna, 10 hod.  
Zkušební on-line setkání

Úterý 20. dubna, 10 hod. 
Ve stínu kapradiny s Josefem 

Čapkem
Přednáší Eva Hejsková. Poseze-

ní s obrazy a životním příběhem 
významného českého malíře. 

Úterý 27. dubna. 10 hod.
Literární toulky Vysočinou 
Půlhodinka, při které budeme 

pátrat po obci našeho kraje a lite-
rární osobnosti s ní spojené.  

Rada rozhodla umožnit bezba-
riérový přístup v pěti bytových 
domech. 
� Antonín Zvěřina

 
Rada města v Třebíči rozhodla pro-

najmout části pozemku o výměře 44 
metrů čtverečních a 82 metrů čtve-
rečních za účelem údržby zeleně za 
nájemné korunu za metr čtvereční. 
Jedná se o pronájem soukromé oso-
bě. Starosta Pavel Pacal uvedl, že měs-
to pozemky nehodlá prodat a neu-
možnilo ani jejich oplocení, protože 
se jedná o veřejně přístupnou plochu.

Rada města také rozhodla o prá-
vu provést bezbariérové zpřístupně-

ní bytových domů v ulici Obránců 
míru, v ulici Kyjevská, v ulici Družs-
tevní, v ulici Fr. Hrubína, v ulici Spo-
jenců, Gen. Svobody a M. Gorkého.

„Tyto bytové domy nemají výtahy a 
obyvatelé žádají ministerstvo pro míst-
ní rozvoj o 50procentní dotaci na tuto 
akci. Podmínkou je bezbariérový pří-
stup, což město povolilo,“ okomento-
val náležitost Pacal. 

Rada města dále rozhodla o zámě-
ru prodeje zahrady o výměře 304 
metrů čtverečních. Jedná se o parce-
lu v ulici Erbenova, která sousedí se 
soukromým objektem. Prodloužila 
zpracování projektové dokumenta-
ce Revitalizace zimního stadionu v 

Třebíči, ul. Kateřiny z Valdštejna bez 
finančního dopadu.

Schválila stavební úpravy haly L. 
Pokorného v Třebíči a podání žádos-
ti o dotaci na akci Stavební úpravy 
haly L. Pokorného v Třebíči - zatep-
lení a výměna výplní otvorů. Pomo-
ci by měly peníze z Národní spor-
tovní agentury. 

Rada schválila podání žádosti o 
nadační příspěvek ve výši 600 tisíc 
korun do grantového řízení Oranžo-
vé hřiště na akci Víceúčelové hřiště 
Třebíč – Pocoucov z Nadace ČEZ. 
Rozhodla zadat veřejnou zakázku 
Údržba veřejné zeleně na části úze-
mí města Třebíč – jih.  

Od listopadu loňského roku pomáhají pracovníci 
Městského kulturního střediska (MKS) v Třebíči Kraj-
ské hygienické stanici s trasováním covid pozitivních 
pacientů. O tom, že epidemie neztrácí na síle, svědčí i 
rostoucí počty případů. 

Zatímco Call centrum MKS odtrasovalo v listopadu 
262 a v prosinci pouze 109 pacientů, v lednu to bylo již 
554 a v první třetině února dokonce 231 osob. Traso-
vání covid pozitivních pacientů se v rámci MKS věnuje 
dvacítka pracovníků z informačních center, programo-
vého oddělení i administrativy.

„Jsme rádi, že v době uzavření divadel, kin, památek a 
galerií můžeme být společnosti užiteční,“ shodují se kul-
turní pracovníci. Všichni však věří, že se brzy ve větší 
míře rozjede očkování a budou se brzy moci vrátit ke 
své kmenové činnosti.

Trasovací činnost realizuje MKS Třebíč v rámci 
Dohody o zajištění součinnosti s Krajskou hygienickou 
stanicí ve Žďáru nad Sázavou zcela zdarma.  –zt-

Muzeum Vysočiny v Třebíči už 
několikátým rokem chystá tradiční 
cyklus pro rodiny s dětmi Do muzea 
za..., za exponátem z muzejních sbí-
rek, expozic. 

V minulých letech se návštěvníci 
seznámili s exponáty, jako je samu-
rajská zbroj, koutní hrnec, poštolka 
obecná, figurka čerta z betlému Edu-
arda Charváta, zlomený meč z dob 
husitských válek, panenka habešá-
nek, sklenička třebíčské ZONky, 
vltavín, benediktin, sukně Tahiťan-
ky, valdštejnský erb, Malý čtenář a 
pěnovka. 

„V červnu loňského roku jsme se 
vydali za barvami přírody. Bavili 
jsme se o tom, jak vidí živočichové, jak 

se maskují, proč jsou květy barevné. 
V září jsme pokračovali Do muzea za 
autíčkem z výstavy Majklova autíčka,“ 
připomněla Eva Novotná. 

Muzeum s tímto programem 
pokračuje i v době svého uzavře-
ní. Za okny muzea je k vidění do 
Velikonoc plastika Zdánlivě sama v 
galaxii stínů, světlo na konci tune-
lu koronavirové doby od Lubomíra 
Kerndla. 

Zajímavostí je, že plastika vynikne 
jak na světle, tak i za tmy či šera. Jed-
ná se o světelnou instalaci. Pro děti 
to bude jistě zážitek nakukovat do 
muzea za tmy. Lubomír Kerndl tvoří 
dřevěné skulptury, nefigurální mal-
by, věnuje se grafickému designu. 

S jeho díly se mohou zájemci setkat 
například v Galerii Čertův ocas u 
Mohelna.

„Může to být žena, dívka, kometa, 
cokoliv ženského rodu, tedy i doba. Je 
v tom hodně symboliky, jak je v surre-
alismu typické, najdeme zde nesourodé 
prvky tvořící společnou kompozici a je 
na divákovi, co v tom vše uvidí,“ říká o 
své tvorbě Kerndl. 

„Umění za oknem je lepší než umění 
v počítačovém okně. Přijďte se podívat 
a zjistit, co vidíte. Třeba je to oprav-
du světlo na konci tunelu koronaviro-
vé doby. Na další týdny chystáme K 
muzeu za Valdštejny či Za perníkář-
ským kabátem,“ dodala Eva Novotná. 

 –zt-

Město pronajme části pozemků

Pracovníci kultury pomáhají

PRACOVNÍCI městského kulturního střediska v Třebíči Len-
ka Dvořáková a Rudolf Špičák pomáhají při trasování.
 Foto: archiv kulturního střediska

Muzeum ani v této době nezahálí
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Stavební firma Hádlík s.r.o. slaví 
významné výročí! V Třebíči půso-
bí již 25 let. Firmu založil 1. dubna 
1996 Vlastimil Hádlík a pod jeho 
vedením a úsilím zaměstnanců 
postupně získávala dobré jméno 
a zasloužené místo na trhu podni-
kání.

Ve znaku má jednoduchý symbol domu, kte-
rý oznamuje, že je možné si od firmy napří-
klad nechat postavit rodinný dům takzvaně 
na klíč. Firma se ale zaměřuje nejen na nové 
výstavby, ale i na ostatní stavební práce a 
opravy. 

Například opravuje střechy či provádí půd-
ní vestavby, zatepluje zdiva, opravuje fasády, 
odstraňuje vlhkost. V panelových domech se 
specializuje na rekonstrukci bytových jader 
včetně provedení dlažeb a obkladů. 

Řemesla, na jejichž činnost není firma vyba-
vena, provádí drobní podnikatelé, se kterými 
je již zavedená dlouhodobá spolupráce. Takto 
lze zajistit komplexní služby, včetně potřeb-
ných záruk, bez přílišného zatížení zákazníka.

Firma také provádí výškové práce s tele-
skopickým manipulátorem MERLO ROTO 
40.21. EVS, který má zdvihovou výšku 
21 metrů a nosnost čtyři tisíce kg. Díky tomu-
to stroji provede opravy na těžko přístupných 
střechách, odklidí sníh a rampouchy ze střech 
budov, usnadní ořez na vysokých stromech a 

snadno dopraví stavební materiál na střechy 
budov. 

V exteriéru se jedná o vyzdívání zídek z 
nepravidelného lomového kamene a poklá-
dání venkovní dlažby, což je podstatné pro 
konečný estetický vzhled objektu. Spektrum 
prováděných prací je opravdu široké, kdy lze 
krásně pozorovat, jak je možné začlenit nově 
vytvářené dílo do okolní krajiny.

 Firma dlouhodobě spolupracuje s léty ově-
řenými odbornými řemeslníky. Nemalou 
mírou se podílela na opravách v židovské čtvr-
ti, která je zapsaná do prestižního seznamu 
UNESCO. Tam je kladen důraz na obnovení 
autentického vzhledu jednotlivých objektů 
včetně architektonických prvků. 

Firma též provádí montáž střešních solár-
ních tašek, které neviditelně zapadnou do 
střešního pláště, nenarušují vzhled krajiny a 
splňují vysoké nároky na estetiku. 

Tento systém využívá solární energii k sou-
časné podpoře vytápění a výrobě elektrické-
ho proudu. 

Fotovoltaické moduly jsou integrovány do 
pálené střešní tašky a tvoří tak jednotné pro-
středí střechy bez dalších rušivých prvků. Pří-
jemné bydlení velice přispívá ke spokojenému 
životu a tato firma si je toho vědoma. Indivi-
duálně a osobitě přistupuje k zákazníkům a 
zajišťuje pro ně kompletní práce s profesio-
nální odborností a kvalitou. 

Firma se řadí ve svém oboru mezi men-
ší společnosti a práce provádí zejména v tře-
bíčském regionu a blízkém okolí. Vzhledem 
k několikaleté znalosti místních poměrů a 
požadavků nedochází k problémům s dodržo-
váním stanovených harmonogramů prací.

Zaměření firmy není pouze na zakázky pro 
soukromé investory a firmy, ale každoročně je 
realizován rovněž nezanedbatelný počet zaká-
zek pro město Třebíč a bytové družstvo. 

Z moderních novostaveb již dnes slouží své-
mu účelu několik rodinných domů v měst-
ských částech Nehradov, Holeček a Záhume-
nice. Jedná se jak o domy v řadové zástavbě, 
tak o samostatně stojící domky. Nejenom 
u těchto staveb jsou hojně využívány nové 
technologie a materiály, které dokáží dát dílu 
moderní vzhled a také patřičnou funkční užit-
nou hodnotu.    (PI-t04-haD)

Firma Hádlík slaví výročí

PROVÁDÍME:

Prodáváme motorizované

MAX TRUCK

Zemní práce

CASE 580 SLE

MERLO ROTO 40.21.EVS

Zdvihová výška: 21 m, nosnost: 4000 kg

 výškové práce s plošinou

 zemní práce

 sanaci vlhkého zdiva

Zemní práceZemní práce
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Chodil jsem k Lubí okukovat zim-
ní půvaby. Sluníčko umocněné odra-
zem od sněžného koberce mě štípalo 
do očí, žasl jsem nad ledovou stěnou 
ve výpusti. Bylo mi z té krásy milo 
na duši. Šlapal jsem pak celý roz-
něžněný zpátky k městu a vyhlížel 
jsem pod nohama zledovatělá místa, 
abych se nepřerazil. 

Takhle jsem na zemi uviděl něco, 
co se do toho zimního království 
vůbec nehodilo. Sáček od bonbónů. 
Celé to kazil. Jako když na umytém 
okně zaplácnete mouchu. S takovým 
dojmem se mi domů vracet nechtě-
lo. Strčil jsem sáček do kapsy a odne-
sl ho tam, kam patří.

Stal se z toho pak takový zvyk. 
Pokaždé bylo co sebrat. Posled-
ně, to už po oblevě, jsem tam našel 
tři plechovky. Asi šedesát metrů od 
turistického přístřešku, u kterého 
stál prázdný odpadkový koš. Šede-
sát metrů je vzdálenost. V tělocviku 

jsme ji běhávali…
Příště, když už se začal vzduch 

plnit zdánlivým jarem, jsem vyrazil 
za jinými krásami. Do Lísčí, do měst-
ského parku. Zastavil jsem se u altá-
nu na skále nad řekou. Usmál jsem 
se na ovce pasoucí se dole v zahradě. 
Pak můj pohled sklouzl jinam. A to 
neměl dělat. 

Najednou jsem znejistěl. Šel jsem 
se projít do městského parku, nebo 
jsem zabloudil na skládku odpadů? 
Sběratelské nutkání jsem potlačil. 
Tolik kapes nemám. A i kdyby, sletěl 
bych ze skály.

Šel jsem pryč. U zdi pod nemocni-
cí jsem našel hromádku kelímků od 
kávy z automatu. Asi spadly z nebe. 
Anebo že by na tom byla nemocni-
ce tak zle, že nemá odpadkové koše? 
Přemýšlím, kdo nám to město asi 
hyzdí. Sami bychom to nedělali, je 
to přece naše město.  Tomáš Fiala

Kraje žádné tradice nemají
Vážená redakce, v prosincovém 

vydání Třebíčských novin jste na 
str. 8 otiskli rozhovor s paní Marií 
Černou pod názvem „Kraj Vyso-
čina má své oprávnění, říká bývalá 
zastupitelka Marie Černá“.

Paní Černé si vážím a věřím, že 
vše, co říká, myslí upřímně a že také 
ona (a jistě i další) se snaží pro kraj 
i město Třebíč poctivě pracovat.

Nicméně ne se vším, co říká, 
mohu bezvýhradně souhlasit, a tak 
mi dovolte na některá tvrzení či 
názory, uvedené v rozhovoru, rea-
govat.

V první odpovědi na důvody 
vzniku současných krajů je uveden 
jako hlavní důvod možnost čerpá-
ní peněz z evropských fondů. To 
je možné, ale tímto středním člán-
kem mohly (a měly) být u nás his-
torické země. To jsou na rozdíl od 
krajů přirozené regiony, stejně jako 
třeba spolkové země v Rakousku 
či v Německu nebo jako kantony 
ve Švýcarsku. Protože Praha nechtě-
la a nechce obnovu těchto zemí při-
pustit, sáhlo se k tomuto typicky 
českému řešení ve stylu „aby se vlk 
nažral a koza zůstala celá“. 

V této souvislosti si dovolím jed-
nu poznámku: když po Listopadu 
bylo na Moravě silné hnutí za obno-
vu Moravy (a samozřejmě i Čech a 
Slezska), tvrdila Praha, že tak malá 
země, jako je ČR, si nemůže dovolit 
tři nebo dokonce 4 vlády. Najednou 
tu máme 14 krajských „vlád“, kte-
ré jsou určitě podstatně dražší, než 
by byly ty 3 nebo 4 (Praha by po 
vzoru Vídně mohla mít také status 
země) zemské, a přitom jsou velmi 
pravděpodobně méně efektivní pro 
své občany (kraje jsou malé a umě-
lé, mají pouze zákonodárnou inicia-
tivu, takže jsou i slabé). 

To jenom k těm penězům. Také se 
zmiňuje o tom, že Evropa stojí na 
regionech a že veřejné sužby se ma-
jí odehrávat co nejblíže občanům – 
ano, to je jedna ze zásad EU, zvaná 

subsidiarita. Jinak řečeno, vše, co 
je možné, má se rozhodovat na co 
nejnižší úrovni. U nás to platí spí-
še obráceně, myslím, že stále jsme 
centralistickým státem. Za subjekty 
subsidiarity by měly být považová-
ny přirozené útvary. 

Za základní buňku lze považovat 
již rodinu, kde se toho rozhoduje 
opravdu hodně i přes stále častější 
zásahy státu. Dalším stupněm jsou 
obce, dalším země a dalším koneč-
ně státy. Je zjevné, že všechny člán-
ky tohoto řetězu jsou přirozené, 
jedinou výjimkou jsou kraje. Ty 
mají u nás sice již dlouhou tradici, 
nicméně vždy to byly státoprávní 
(nikoli samosprávné) celky a vždy 
také respektovaly zemské hranice.

V dalším odstavci paní Černá zdů-
vodňuje opodstatněnost nového 
kraje Vysočina. Patřím k těm, kteří 
se s jeho existencí nesmířili, a dou-
fám, že dokud budu při zdravém 
rozumu, také se s ním nesmířím. 
Nejde o to, že je slepený z více kra-
jů – kraje jsou pouze administrativ-
ními celky, sloužícími k organizaci 
správy státu (resp. tak tomu bylo 
v celých našich dějinách až do vzni-
ku současných „samosprávných“ 
krajů), takže stát je může měnit, 
rušit atd. podle svých potřeb. 

Horší je, že je to slepenec čes-
ko-moravský. Je to jakýsi trojský 
kůň Prahy, který bude i v budouc-
nu komplikovat obnovu historic-
kých zemí. Jihlavský kraj v minulos-
ti vždy respektoval zemské hranice, 
teprve totalitní Jihlavský kraj z r. 
1948 či 9 tuto tradici porušil, a 
je tedy jediným skutečným před-
chůdcem kraje Vysočina. Pojítko 
to tedy rozhodně není, spíše je to 
klín vražený mezi Čechy a Moravu. 
Podobné geografické ani klimatic-
ké podmínky nejsou důvodem ke 
vzniku států, národů ani regionů.

Kraj se opravdu snaží, aby ho lidé 
brali, ceduliček, oznamujících, na 
co vše kraj přispěl a co vybudoval, 
je všude tolik, že mi to někdy evo-

kuje známé „jména hloupých na 
všech sloupích“. Odpor proti vzni-
ku kraje byl velký, v Třebíči peti-
ci podepsalo více než 9 tisíc lidí a 
na Havlíčkobrodsku byl prý odpor 
ještě větší. Zajímalo by mě, kolik 
lidí se dnes v Třebíči účastní voleb 
– možná to ani tolik nebude. Přes-
to na tento masový protest v Pra-
ze nikdo nereagoval …. Ale nelze 
popřít, že kraj se v mnoha směrech 
opravdu snaží podporovat dobré 
věci.

Ale zase: stále je to jen umění 
možného. Je např. otázka, zda by 
státoprávní kraje, vedené profesi-
onály, nebyly nakonec efektivnější 
než tzv. „samosprávné“ kraje, vede-
né politiky, kteří jsou voleni na 
pouhé 4 roky, a sotva se rozkoukají, 
už bývají vyměněni … Navíc je tu 
pochybný institut tzv. „zákonodár-
né iniciativy“ – co je to za samo-
správu, když nemůže rozhodovat 
podle vlastních pravidel, ale musí 
pracovat podle pražského must-
ru? Vzpomínám si na dobu, kdy se 
platily ve zdravotnických zaříze-
ních tzv. regulační poplatky (30 Kč 
apod.). 

Všechny kraje byly proti tomu, 
vymýšlely nejrůznější způsoby, aby 
se tyto poplatky v krajských nemoc-
nicích nemusely platit, a nakonec 
všechny musely srazit podpatky a 
poplatky se platily (mě to mimo-
chodem vůbec nevadilo, myslím, že 
to bylo velmi dobré opatření). Co 
je to za samosprávu, když nemohou 
rozhodnout ani o takové prkotině 
ve svých vlastních nemocnicích? 

Nebo podpora památek UNES-
CO. Je to jistě chvályhodné, že kraj 
podle svých možností tyto věci 
podporuje. Nicméně pokud jde 
konkrétně o třebíčskou židovskou 
čtvrť, tak je to pár let, co jsem četl 
v novinách ódu na kraj, že posky-
tl této čtvrti cca 1,7 miliónu Kč. 
Po nějaké době nato jsem zaslechl 
v televizi nenápadnou zprávu, pod-
le níž se jakási historická tělocvična 
na Pražském hradě restaurovala za 

350 miliónů! Jedna místnost! Je-li 
něco památkou UNESCO, mělo by 
se to podle mého názoru opravovat 
restaurátorským způsobem. Potom 
částka 1,7 miliónu může být vyklá-
dána jako signál: můžete to zbo-
řit.... Ale nechci být jízlivý, chápu, 
že kraje dělají, co mohou.

V souvislosti se snahou o pře-
chod některých obcí do soused-
ních krajů bych rád zmínil jednu 
věc. V určitém období kraj Vysoči-
na usiloval o přístup k rakouským 
hranicím a zaměřil se (pochopi-
telně neúspěšně) na Znojemsko. 
Proč se nezaměřil na Dačicko a 
Slavonicko, které historicky patří 
k Moravě – udělal by pro Moravu 
alespoň něco pozitivního, když by 
tato historicky moravská území 
alespoň oddělil od jinak ryze čes-
kého Jihočeského kraje ….

Z těchto a mnoha dalších důvodů 
jsem přesvědčen, že obnova histo-
rických zemí by byla neporovnatel-
ně větším přínosem pro nás všech-
ny: jedná se o přirozené celky, se 
kterými by se občané snáze ztotož-
nili. Návaznost na mnohasetleté 
tradice by podpořila mnohobarev-
nost státu, naší kultury, a tím i při-
tažlivost např. pro turisty. 

Kraje žádné tradice nemají, musí 
uměle vymýšlet nové. Skuteč-
ná samospráva, mj. možnost roz-
hodovat o věcech v kompetenci 
zemí podle vlastních pravidel, by 
byla obrovským katalyzátorem lid-
ské iniciativy. Země by byly nepo-
chybně silnějším partnerem Prahy 
a jistě by dokázaly pro své obča-
ny vydobýt více než slabé kraje…. 
Takže věřím, že i Jihlava, která má 
takový strach být pod Brnem, by na 
tom byla o hodně lépe než dnes….

Přeji Vám i paní Černé hodně 
úspěchů a vše nejlepší ve vašich 
životech

S přátelským pozdravem
 Ing. Jiří Bublan

 V Třebíči, 16. února 2021

Z dopisů redakci

PTÁČOVSKÝ žleb patří k oblíbeným turistickým cílům v Třebíči.
 Ilustrační foto: Antonín Zvěřina

Z třebíčských procházek přírodou
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Doby, kdy svátek Josefa 19. března, byl téměř 
národním svátkem, jsou nenávratně pryč. Toto 
jméno, kdysi hojně oblíbené, vytlačila, jiná, 
modernější jména. Ale Josefové jsou právem na 
své jméno hrdi. Nejinak tomu bylo u Josefa Tmě-
je. 

Dnes už se na nás bohužel dívá z muzikantského 
nebe a určitě tam svůj svátek důstojně oslavil.  A 
nejen svátek, ale i narozeniny, které slavil ve stej-
ném měsíci. Společně s mnoha kamarády, kteří už 
rozdávají radost někde jinde. Z posledních stojí za 
zmínku Eda Bártl, kterého si jistě ještě spousta li-
dí pamatuje ze skupiny Articulus. 

Josef Tměj slavit opravdu uměl, o tom není 
pochyb. Kdo ho znal, tak to velice dobře ví. A 
nejen svůj svátek, on slavil vlastně každý den, kdy 
mu bylo dopřáno pobývat na tomto světě. Měl 
rád kolem sebe spoustu kamarádů a kamarádek a 
k tomu patřila i sklenka nějakého dobrého moku. 

Byl to člověk dobrosrdečný, který nezkazil žád-
nou legraci, naopak přispíval, aby na tomto svě-
tě legrace byla, protože té je vždy zapotřebí. 
Znal spoustu vtipů a historek, kterými oblažoval 
své okolí a vyvolával na tvářích svých kamarádů 
úsměv. 

K hudbě se ještě vrátíme, ale jeho velikou záli-
bou bylo létání na malých strojích. Měl opět 
radost, když mohl své umění ukázat svým blíz-
kým a dopřát jim pohled na tuto zem z výšky. 
A autor těchto řádků měl čest se takového letu 
zúčastnit. Další velkou zálibou byla myslivost, i té 
se věnoval naplno. 

Pepík Tměj byl výborný muzikant. Jeho umění 
oceňovali jeho kolegové v mnoha hudebních sou-
borech, ve kterých patřil k oporám, ale nikdy svo-
je umění nedával nijak najevo, dokonce se dá říct, 
že při vystoupeních na veřejnosti na koncertech 
trpěl určitou trémou.

A neskrýval ji, to dokáže opravdu jen muzikant 

Vzpomínka na Josefa Tměje

JAN JELÍNEK JOSEF TMĚJ

JOSEF TMĚJ s heligónkou. 

s velkým M. A tím Pepino určitě byl. Hrával na 
klarinet a na heligónku, z které dokázal vyloudit 
všechny písničky, co si kdo přál. 

Měl jsem čest si s ním několikrát zahrát a byla to 
pro mě opravdu čest. Nebylo to jen z toho důvo-
du stát po boku tohoto výborného muzikanta, ale 
také stát po boku tohoto člověka. Dobrá nálada 
z něj přímo sršela. 

Nemůžu zapomenout na jednu historku, která ho 
bude naprosto přesně charakterizovat, Účastnil se 
v naší rodině několika zabíjaček, kdy patří k plat-
ným členům týmu. To už bylo odpoledne, prá-
ce byla téměř hotova, kdy dostal nápad, že přizve 
k hudební spolupráci svého kamaráda Frantu Vai-
gnera, který s ním už taky hraje někde tam nahoře. 
Veselejší zakončení zabíjačky jsme nezažili. 

Oba znali spoustu písniček, které by se daly zařa-
dit do národního repertoáru trošku lechtivějších 
songů. Hudbu oba prokládali anekdotami a není 
divu, že práce stále a nikdo na ni neměl pomyšlení. 
Byl to nádherný podvečer, na který všichni účast-
níci rádi vzpomínají. 

A taková malá poznámka na závěr. Třebíč oce-

ňuje mnoho osobností spjatých s tímto městem, 
ale nikdy neocenilo žádného amatérského muzi-
kanta. A ti přece léta rozdávali či rozdávají radost 
lidem ve svém okolí. Ale třeba se to v budoucnu 
změní. Ve chvíli, kdy jsem psal tuto vzpomínku, 
dostal jsem velice smutnou zprávu. Umřel další 
muzikant, Honza Jelínek ze Stříteže. Patřil neod-
myslitelně k třebíčské kapele Elitex. Pak vystupo-
val sám a naší rodině hrál na všech výročích. Také 
skvělý člověk.   Antonín Zvěřina

www.bydleniborovina.cz

a SKLEP

.
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Nářečí mizí, říká Petra Přadková
Nářečí zvolna mizí, doba mu 

nepřeje, vlivem společenských 
změn se jazyk mění. Na otázky 
spojené s touto problemati-
kou odpovídá třebíčská rodač-
ka Petra Přadková z dialek-
tologického oddělení Ústavu 
pro jazyk český Akademie věd 
České republiky (AV ČR).
� Antonín Zvěřina

Jsou opravdu nářečí v ohrožení 
a ve fázi pozvolného mizení?

Nářečí jsou dnes na ústupu a 
pozvolna mizí, k čemuž nepochyb-
ně přispívá vývoj vnějších společen-
ských podmínek, jako je migrace 
nejenom mladých lidí z venkova do 
měst, přístup k vyššímu vzdělání, 
větší mobilita populace a zejména 
vliv všudypřítomných médií a změ-
něné ekonomické poměry. Jazyk 
vnímají jazykovědci spíše jako živý 
organismus, kterému nelze porou-
čet. 

Podobně jako ze života společ-
nosti mizí některé předměty, pro-
fese a činnosti, zanikají i jazykové 
jevy. Jazyk se zkrátka vyvíjí se svými 
nositeli. Jako důkaz může posloužit 
například Český jazykový atlas, 
šestisvazkové dílo, které na 1600 
mapách ukazuje zeměpisné rozšíře-
ní vybraných nářečních jevů. 

V současnosti už je to vlastně his-
torická práce. Sběr nářečního mate-
riálu pro atlas se uskutečnil ve dru-
hé polovině 20. století, avšak řada 
zde zachycených jevů dnes už nee-
xistuje. Elektronická podoba Čes-
kého jazykového atlasu, obsahující 
zatím první čtyři díly, je dostupná 
z https://cja.ujc.cas.cz/e-cja/. PDF 
verzi, která odráží podobu knižního 
vydání Českého jazykového atlasu, 
najdete na http://cja.ujc.cas.cz/.

V kterých nářečních oblastech 
je situace nejhorší?

Změřit míru ústupu nářečí není 
možné. Obecně však můžeme říct, 
že zatímco na Moravě a ve Slezsku 
zůstaly výrazné nářeční oblasti ještě 
poměrně uchovány, na území Čech 
začalo ke stírání rozdílů docházet 
poměrně dávno. Čechy byly ode-
dávna územím pod silným vlivem 
Prahy coby jednoho hlavního kul-
turního, politického a správního 
centra, což se pochopitelně odrazi-
lo i v jazyce. Morava naproti tomu 
neměla dlouho jeden výraznější 
střed. 

Bylo tu Brno, Olomouc a další 
centra, která si bránila svoji suve-
renitu. Hranice správních celků 
zde tedy byly poměrně ostré, tvo-
řily zároveň komunikační předěly 
a podle toho se lišil i jazyk zdejších 
obyvatel.

Jak chránit nářečí?
My dialektologové se samozřejmě 

neustále snažíme zachytit a uchovat 
nářečí jako naše kulturní dědictví. 
Jezdíme na nářeční výzkumy, kde 
pořizujeme zvukové záznamy, pub-
likujeme odborné i popularizační 
texty s nářeční tematikou.

V současné době dialektologic-
ké oddělení Ústavu pro jazyk český 
AV ČR pracuje na Slovníku náře-
čí českého jazyka, jehož hesla jsou 

postupně uveřejňována na webu 
(https://sncj.ujc.cas.cz).

Dá se říct, že nářečí se stále udržu-
jí také díky soukromé komunika-
ci, zejména v kruhu blízké rodiny a 
přátel. Existuje i spousta zapálených 
nářečních mluvčích, kteří vydávají 
nářeční slovníčky a vyprávěnky ze 
svého regionu, nářečí je částečně 
udržováno i prostřednictvím tradič-
ních lidových slavností a písní.

Jaký je vztah starší a mladší 
generace k nářečí?

Starší generace si svoje nářečí 
povětšinou uchovává, avšak napří-
klad u nejstarších lidí se ze slov-
ní zásoby vytrácejí některá slova 
spjatá s minulým způsobem živo-
ta, zejména z oblasti zemědělství, 
protože staré hospodářské činnosti 
byly nahrazeny modernějšími tech-
nologiemi a předměty dříve běžně 
používané zmizely. 

Někteří z nich už dnes nedokážou 
pojmenovat části selského vozu, 
popsat koňský nebo volský postroj, 
pojmenovat některé druhy země-
dělského náčiní, přestože v dětství 
a mládí se s tím vším běžně setká-
vali a pracovali. A mladší genera-
ce pochopitelně tyto názvy vůbec 
nezná. 

Kdo dnes ještě ví, čemu se na 
jižním Českobudějovicku říka-
lo držadlín, v severovýchodních 
Čechách voršouf, na západním 
Opavsku drchta, na Zlínsku a Uher-
skobrodsku zubno, na jižním Vsetín-
sku razsochy? Jedná se o držák cepu, 
lopatu na vátí obilí, plachtu na trá-
vu, udidlo a zadní ramena vozu. 

Ani o mladší generaci se nedá 
říct, že by všeobecně měla vyslove-
ně odmítavý postoj k nářečí. Hod-
ně mladých lidí se za svůj dialekt 
nestydí a v neoficiální komunikaci 
jej stále používají. 

Mnozí dokonce projevují o náře-
čí takový zájem, že zaznamenávají 
neobvyklé a zajímavé nářeční výra-
zy a uveřejňují je na svém blogu 
nebo své postřehy o nářečí publiku-
jí na různých jazykových webech.

Co je vlastně nářečí?
Dialekt neboli nářečí můžeme 

definovat jako územně vymezený 
útvar národního jazyka se svébyt-
nými znaky ve všech jazykových 
rovinách (hláskoslovné, tvaroslov-
né, v oblasti větné skladby a slov-
ní zásoby) omezený na mluvenou 
neveřejnou a spontánní komunika-
ci. 

Není to tedy pouze „soubor regio-
nálních slov“. Uveďme například 
některé nářeční odlišnosti tvaro-
slovné – ve 3. pádu množného čís-
la husám × husom × husem × husum, 
v 6. pádu množného čísla klukách 
× klukoch × klucích; hláskoslovné a 
výslovnostní – lesík × lesejk × lesék, 
buchty × bochte, potvora × potfora, 
svátek × sfátek, guláš × kuláš, pivo × 
pívo.

Můžete nám prozradit něco 
o sobě? Jak jste se dostala k oblas-
ti nářečí?

Už od raných školních let byl 
mým nejoblíbenějším předmětem 
český jazyk. Později jsem už vědě-
la, že bych se chtěla češtině věnovat 
profesně, což se mi také podařilo. 
Po mateřské dovolené jsem získala 
místo v dialektologickém oddělení 
Ústavu pro jazyk český. 

Zkoumání různých nářečních jevů 
je velmi zajímavá práce a bohat-
ství nářečního lexika je skutečně 
fascinující. Stále objevujete nová, 
neznámá slova, o nichž jste netu-
šili, že existují, nebo zjišťujete, že 
slova, která znáte, se jinde užíva-
jí i v jiných významech. Třeba když 
vám na Litomyšlsku řeknou „nečer-
ni“, není to pokyn, abyste přestali 
barvit něco na černo, ale znamená 
to „nemrač se“.

Co je dialektologické oddělení? 
Čím se zabývá?

Dialektologické oddělení je jedi-
ným akademickým pracovištěm 
v České republice, které se syste-
maticky zabývá zkoumáním nespi-
sovných útvarů českého národního 
jazyka; vedle problematiky tradič-
ních teritoriálních dialektů a formo-
vání interdialektů zkoumá zvlášt-
nosti běžné mluvy. Současná bádání 
se soustřeďují na výzkum nářečního 
lexika v apelativní i propriální sféře.

Dialektologické oddělení už od 
roku 1952 buduje Archiv lidového 
jazyka (excerpce z nářečních prací 
tištěných i rukopisných) a od 60. let 
20. století Archiv zvukových zázna-
mů nářečních promluv (nahrávky 
z terénních výzkumů). Jednoduše 
se dá se říct, že dialektologové pra-
cují na záchraně a zachování jazy-
kového dědictví pro příští generace.

Vaše oblíbené nářečí?
Okouzluje mě například nářečí 

horského typu, které je charakte-
ristické pro oblast Tišnova, Blan-
ska a Sloupu. Málokdo odhalí, že za 
tajemným výrazem „ho vuduvudo“, 
který zní jako šamanské zaklínadlo, 
se skrývá obyčejné předložkové 
spojení „u vodovodu“. 

V tomto nářečí je totiž středo-
moravská změna u v o doprováze-
na opačnou změnou o v u, příznač-
né je též užití protetického h, takže 
některým promluvám lze opravdu 
těžko porozumět: tu mě tam vutra-
vuvalu, cu se mně přihudilu, tak tu 
puzurojo, habes tu pudržél. My by-
chom řekli: co mě tam votravovalo, 
co se mně přihodilo, tak to pozoruju, 
abys to podržel.

Máte nějaké oblíbené nářeční 
slovo?

Velmi zajímavá jsou lidová pojme-
nování rostlin a hmyzu, kterých pro 
hojně rozšířené druhy existuje pře-
kvapivě velké množství. Například 
pro blatouch se v různých koutech 
naší země užívá označení blaťák, 
babí plesk, májový kvítí, buličí voko, 
volí oko, mastnej knedlík, maslenka, 
butrbluma, mazanec, žluťák, kačena, 
pochcanka a celá řada dalších. 

Z hmyzí říše zaslouží pozornost 
slunéčko sedmitečné, které co do 

počtu názvů drží prvenství, je jich 
zaznamenáno přes sto. Za všechny 
jmenujme alespoň barunka, bedrun-
ka, medrunka, medrunička, verun-
ka, korunka, sedmitečka, pinkalinka, 
halinka, boubelinka, pámbíčkova kra-
vička, pámbíčkova ovečka.

Odkud pocházíte? Je toto místo 
nářečně něčím zajímavé?

Já jsem vyrůstala v Třebíči. Zají-
mavé je to, že město tvoří izolova-
ný ostrůvek ve středomoravském 
nářečním okolí. Mluva Třebíče se 
řadí k českomoravské nářeční pod-
skupině, vždy tedy byl rozdíl mezi 
mluvou lidí z Třebíčska a přímo 
z Třebíče. Zatímco člověk z vesnice 
v okolí jel s mókó do mléna a večer si 
po práci odpočl, v Třebíči jel s mou-
kou do mlejna a večer si vodpočnul 
nebo vodpočál. 

Jak by se dalo charakterizovat 
nářečí na Třebíčsku?

Třebíčsko leží na západním okraji 
jižní středomoravské nářeční pod-
skupiny. Najdeme zde hlavní zna-
ky celé středomoravské nářeční 
skupiny (stále se jí mezi lidmi říká 
hanácká, přestože tento starší název 
byl nahrazen již v 30. letech 20. sto-
letí), jako je změna ó za ou: sód, za 
zahradó, dále změna é za ý, za ej a 
částečně za í: mlén, to néde, vozék. 

Na západě v sousedství českomo-
ravské nářeční podskupiny se pro-
sazuje též české ej a ou: hodnej strejc, 
s černou kočkou. Koncové y se zpra-
vidla mění v e: rybe, hruške; nejzá-
padnější část regionu y zachová-
vá. V mluvě starších lidí, zvláště na 
východě a jihovýchodě okresu, pře-
chází y v e také uvnitř slova: rebe. 

Dochází ke změně u v o, a to spí-
še v koncovkách, méně uvnitř slo-
va: ztratil čepico, při stolo, mocha, 
mlovit. Je zachováno nepřehlasova-
né a: čepica, na části regionu i jateli-
na. Krátí se í: posviceni, peři, krátí se 
á: žaba, mak. V jižní a jihovýchod-
ní části okresu se objevuje rys zno-
jemského typu – redukce původní-
ho i: ťəcho, zedňək. 

Projevuje se těsné sousedství 
s českou nářeční skupinou?

Nářečí na Třebíčsku je přiroze-
ně ovlivněno těsným sousedstvím 
s českou nářeční skupinou. Smě-
rem k západnímu okraji Třebíčska 
ubývá středomoravských nářečních 
znaků, v hojnější míře se objevují 
české nářeční prvky: již zmíněné ej, 
ou nebo třeba podoba je/máme (u)
vaříno proti moravskému je/máme 
uvařené. 

V mluvě samotné Třebíče se stá-
le udržují některé moravské jevy, 
avšak repertoár českých nářečních 
prvků, které jsou tradiční součás-
tí třebíčské mluvy (diftongy ej, 
ou: dobrej, vozejk, soud, soused aj.), 
je velmi dynamicky obohacován 
o jevy nové. 

Mezi mladšími mluvčími se pro-
sazují např. formy příčestí minulé-
ho s odsunutým -l: čet, nes, typic-
ké pro nářečí česká v užším smyslu, 
nebo tvary 3. osoby množného čís-
la přítomného času typu volaj, které 
jsou staršími lidmi mnohdy pociťo-
vány jako cizí.

 (Pokračování na str. 16)

Petra
Přadková
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Nářečí mizí, říká Petra Přadková
(Dokončení ze str. 14)

Zaznamenali jste slova, která 
jsou specifická pouze pro Třebíč-
sko?

Na Třebíčsku byly nářečním 
výzkumem při sběru materiálu pro 
Český jazykový atlas zachyceny něk-
teré specifické lexémy, např. stárník, 
stářník ‚vrstevník‘, sedět na dudku 
‚sedět na bobku‘, příhybí ‚nárt‘, bab-
ky ‚plody lopuchu‘, relpán ‚modřín‘, 
kátět ‚kácet‘, dále např. slovesné tva-
ry (v)odpočl si, hádijó (oproti stře-
domoravskému házijó), v Třebíči 
být stejně starý, sedět na bobku, nárt, 
babky, modřín a lerpán, kácet, vodpo-
čnul si / vodpočál si, házi / házijou / 
hážou. 

Na internetu jsem kdysi narazi-
la na tvrzení, že slovem typickým 
pouze pro Třebíč je žlica, to však 
nemohu potvrdit. Pojmenování pro 
lžíci s přesmyčkou prvních dvou 
písmen (na území českých náře-
čí s variantami žlíce, žlice) se sice v 
Třebíči užívá, pokrývá však poměr-
ně velký areál, jehož východní hra-
nici tvoří spojnice Mikulov–Brno–
Svitavy, severní výběžek zasahuje až 
k Hradci Králové a na západě sahá 
až k Táboru a Berounu. Vlastně lze 
říci, že tento výraz je jednotný pro 

celý Kraj Vysočina, ovšem s přesahy 
za jeho hranice, jehož je Třebíč sou-
částí.

Kolik nářečí lze zaznamenat 
v Kraji Vysočina?

Kraj Vysočina samozřejmě není 
z nářečního hlediska jednotný. Od 
severu k jihu protíná kraj českomo-
ravská nářeční podskupina, ze zápa-
du zasahují nářečí středočeská a 
jihočeská, z východu středomorav-
ská. Můžeme také zmínit, že Vyso-
činou (přibližně pruhem českomo-
ravských nářečí) probíhají hranice 
česko-moravských lexikálních pro-
tikladů, jako jsou například vesnice 
× dědina, truhlář × stolař, sud × beč-
ka, prkno × deska, lidé z východní 
a západní části kraje tedy označují 
tytéž skutečnosti různými slovy.

Je nějaký nářeční výraz typický 
pro celou Vysočinu?

Nářeční pojmenování užívající 
se jednotně pouze na území Kraje 
Vysočina neregistrujeme, nářeční 
areály vždy někam přesahují nebo 
část Vysočiny nepokrývají, zkrátka 
hranice nářečních areálů se nesho-
dují s hranicemi kraje. Avšak při 
výzkumech pro Český jazykový 

atlas byly zaznamenány výrazy, kte-
ré jsou (byly) typické pro určitou 
část Vysočiny, například cefna ‚kro-
picí konev‘ na jihovýchod od Jihla-
vy a severně od Nového Města na 
Moravě, kropenka a kropenice s týmž 
významem na Havlíčkobrodsku, tis 
‚modřín‘ mezi Jihlavou a Novým 
Městem na Moravě, jinovačka ‚jino-
vatka‘ na Pelhřimovsku.

Co přímo Jihlava, vzhle-
dem k tomu, že se jedna-
lo o německý jazykový ostrov, 
vyplynulo z toho něco? Je tam víc 
slov přejatých z němčiny?

Všeobecně uznávaný termín pro 
německojazyčnou oblast na his-
torickém pomezí Čech a Moravy 
v okolí dnešního krajského města 
Jihlava je jihlavský jazykový ostrov. 
Územní vymezení této oblasti není 
jednoduché, jedná se o poměr-
ně složitou enklávu národnost-
ní a zároveň geografickou, která se 
v průběhu staletí několikrát promě-
nila. S částečnou určitostí lze mluvit 
o území mezi obcemi Jilemník na 
severu a Otín u Stonařova na jihu. 

Příchod prvních Němců souvisel 
s takzvanou německou koloniza-
cí, na Jihlavsku konkrétně s objeve-

ním několika ložisek stříbra přibliž-
ně v polovině 13. století, další příliv 
Němců nastal po třicetileté válce. 
Kromě Jihlavy se usazovali poblíž 
stříbrných dolů v okolí, brzy dosáh-
li početní převahy nad česky mlu-
vícím obyvatelstvem a postupně 
vytvořili takzvaný jihlavský jazyko-
vý ostrov. Uvádí se, že celkem zde 
osídlili 79 vesnic.

 Toto sedmisetleté soužití Čechů 
a Němců bylo ukončeno odsunem 
německého obyvatelstva po 2. svě-
tové válce, ačkoliv ne všichni Němci 
se vystěhovali. Během této dlouhé 
doby pochopitelně docházelo k vzá-
jemnému jazykovému působení 
obou skupin mluvčích. O míře vli-
vu němčiny na češtinu v této oblasti 
však nelze uvést přesné informace, 
vždyť čeština vůbec byla vystavena 
působení němčiny na celém svém 
jazykovém území po dlouhá staletí. 
Přejímání se týkalo prakticky všech 
sfér života, lze tedy jen konstatovat, 
že v češtině máme velké množství 
germanismů.

 Pokud se chcete o nářečí dově-
dět víc, podívejte se do Slovníku 
nářečí českého jazyka a do České-
ho jazykového atlasu, kde vás určitě 
zaujmou přehledné nářeční mapy.

CELKEM 19 žáků se zapojilo do mezinárodního projektu.  Foto: archiv školy

Žáci pracují v mezinárodním projektu
Žáci Základní školy Benešova spolupracují 

s vrstevníky z dalších tří zemí Evropy.
� Antonín Zvěřina

Základní škola Benešova v Třebíči se zapojila do 
programu Erasmus+ prostřednictvím projektu, 
který se nazývá Plastic – no thanks! Projekt začal 
v září 2020 a potrvá do července 2022, koordiná-
tory projektu jsou pedagogové Simona Zahrádko-
vá, Vít Kafoněk a Ivana Janíková a účastní se ho 
19 žáků osmé třídy školy.

„Komunikačním jazykem projektu je angličtina. 
Tento projekt cílí na informování studentů o výrobě, 
používání, nadužívání a recyklaci plastů, o uvědomě-
ní si, že plasty se stávají zátěží pro naše životní pro-
středí na celé planetě,“ vysvětlila Janíková.

Poukázala, že v projektu spolupracují studen-
ti ze čtyř zemí Evropské unie, z České republiky, 
Německa, Švédska a Španělska, kteří navzájem 
spolupracují na tomto tématu prostřednictvím 
společných projektů, které jsou zaměřeny na 
zjišťování situace v jednotlivých zemích, městech 
i rodinách, ve kterých studenti žijí.

Studenti v rámci tohoto projektu pracují v mezi-
národních skupinách, komunikují anglicky, navzá-
jem poznávají život v ostatních zemích zapojených 
v projektu a učí se komunikovat a spolupracovat. 

Výměna zkušeností
„Prostřednictvím mezinárodních skupin, které se 

skládají z členů jednotlivých partnerských škol, si stu-
denti vyměňují svoje zkušenosti, informace a společ-
ně se snaží navrhovat a nalézat způsoby, jak bychom 
mohli omezit množství plastů, které se vyskytuje v 
našem životě. A také se zaměřují na navrhování zno-
vu využití již vyrobených plastů, jak bychom mohli 
každý přispět ke zlepšení našeho životního prostře-
dí,“ naznačila Janíková.

V průběhu projektu byla naplánována čtyři 
mezinárodní setkání v jednotlivých zemích, kde se 
měli studenti setkat osobně a poznat se navzájem, 
sdílet spolu čas a zkušenosti, které získali v průbě-
hu celého projektu. „Ovšem v současné době zatím 

veškerá práce a spolupráce probíhá on-line,“ přiznala 
Janíková.

Doplnila, že na prezentaci práce na projektu se 
používá platforma Twinning, přes kterou mohou 
učitelé a studenti z různých evropských zemí vzá-
jemně komunikovat, spolupracovat, zapojovat se 
do projektů a sdílet své nápady.

„Naším cílem je zapojit naše studenty do mezi-
národní spolupráce, vytvořit kontakty a možnou 
budoucí spolupráci mezi lidmi různých zemí, spolu-
práce na důležitém tématu, které se týká nás všech. 
V neposlední řadě se pomocí účasti na tomto projek-
tu mohou žáci zdokonalit v angličtině a vyzkoušet si 
mezinárodní spolupráci, i když v současné době jen 
on-line. My doufáme, že epidemiologická situace se 

zlepší a budeme se moci se svými zahraničními part-
nery setkat i osobně,“ dodala Ivana Janíková. 

Podpora spolupráce
Erasmus+ je vzdělávací program Evropské unie, 

který podporuje spolupráci a mobilitu ve všech 
sférách vzdělávání, v odborné přípravě a v oblasti 
sportu, mládeže a neformálního vzdělávání zemí 
Evropské unie. 

Programu Erasmus+ se mohou zúčastnit stu-
denti, učitelé, učni, dobrovolníci, členové ama-
térských sportovních organizací. Lze z něj také 
poskytnout finanční prostředky na partnerství 
vzdělávacích zařízení, což je případ Základní ško-
ly Benešova. 
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Už více než rok žijeme tak nějak 
zvláštně. Ať chceme, nebo ne, naše 
okolí se změnilo a smutnou pravdou 
je, že k lepšímu to není. 

Každý z nás se s opatřeními a 
novou životní situací vyrovnává po 
svém. Bohužel se stále častěji stává-
me obětí dezinformací a záměrně 
šířených falešných zpráv. V souvis-
losti s opatřeními a pandemií o to 
více. 

NEBEZPEČÍ 
DEZINFORMACÍ

Nebezpečí podobných zpráv je pře-
devším v tom, že dnešní technologie, 
a především sociální sítě, umožňu-
jí jejich šíření obrovskou rychlostí. 
Jejich autoři mají velmi propracova-
né metody jejich tvorby a šíření. 

Cílem podobných zpráv je přede-
vším ovlivnit veřejné mínění urči-
tým směrem. Proč? To by bylo na 
dlouhé povídání. 

Jedním z důvodů může být třeba 
snaha o ovlivnění výsledků voleb. 
Důležité je vědět i to, že podob-
né poplašné zprávy a dezinforma-
ce nevznikají jen na celostátní nebo 
mezinárodní úrovni. 

To, že nějaká zpráva vznikne v 
Třebíči, ještě nutně naznamená, 
že je 100% pravdivá. Často se tak 
můžeme setkat s informacemi, které 
mají pravdivý základ, ale jsou záměr-
ně upraveny tak, aby čtenářem mani-
pulovaly.

POZNAT DEZINFORMACI 
NENÍ VŽDY SNADNÉ

Hlavní problém je v tom, že se na 
nás hrnou informace ze všech stran a 
často není snadné poznat, co je reali-
ta a co záměrná lež. 

Nejsložitější to je při osobní 
komunikaci nebo u zprávy, která 
je založená na realitě, ale záměrně 
manipuluje. Například informace o 
tom, že při PCR testech je lidem do 
nosu zaváděn čip, je jasný nesmysl a 
je až s podivem, kolik lidí tyto zprávy 
sdílí. Informace o počtech nemoc-
ných a jejich uvádění do souvislos-
tí už nemusí být zřejmé na první 
pohled. Stejně tak třeba falešná zprá-
va o nelegální stavbě domu. Počty 
nemocných mohou být realita, jejich 
interpretace už může být zavádějí-
cí… Dům stojí, ale kdo z nás si sku-
tečně ověří, zda má stavební povole-
ní, nebo zda se jedná o nepovolenou 
stavbu?

SDÍLEJTE, NEŽ TO SMAŽOU
I tak se ale můžeme řídit jednodu-

chými radami, které pomohou odha-
lit celou řadu falešných zpráv. Na we-
bu www.info.cz jsem našel dvanáct 
zajímavých rad, které jsem si dovo-
lil lehce parafrázovat.

1. Když je tam napsáno „tohle 
před vámi tají“, je to dezinformace.

2. Když název webu nebo článku 
obsahuje slova jako „bez cenzury“, 
„nekorektní“, „jediná pravdivá“, 
„tomu neuvěříte“ a podobné, bude 
to dezinformace.

3. Když text obsahuje naléhavou 
výzvu „sdílejte“, nebo „sdílejte, než 
to smažou“ je to dezinformace.

4. Když vám přišel e-mail a je to 
dvacátá kopie, poslaná dalším tři-
ceti lidem, je to dezinformace.

5. Fotky se dají snadno upravit. 
Že je něco na fotce, ještě nezname-
ná, že je to pravda.

6. Pokud je zpráva napsaná pode-
zřelou češtinou, v textu je spousta 
vykřičníků a hodně textu VELKÝ-
MI PÍSMENY, je to dezinformace.

7. Pokud zpráva výrazně útočí 
na emoce stylem „tohle už nikdo 
nezastaví“, „tohle si nesmíme 
nechat líbit“, „takovou budouc-
nost chystají pro naše děti“, nebo 
podobné, je to dezinformace.

8. Pokud si nejste jistí, podívej-
te se na webovou stránku hoax.cz. 
Pokud tam zprávu najdete, je to 
dezinformace.

9. Pokud zpráva obsahuje výzvu 
ke kliknutí nebo poslání peněž 
kamkoli, není to dezinformace, je 
to podvod.

10. Gatesovi a Sorosovi je úplně 
jedno, co kdo z nás dělá, a určitě 
nám nechtějí poslat peníze ani nás 
sledovat.

11.  Když není na první pohled 
jasné, že to dezinformace není, asi 
to dezinformace bude.

12. Když zprávu nebudeme sdílet 
nebo ji nepošleme dál, určitě se nic 
nestane.

Celý článek, který se věnuje tomu-
to tématu, je na adrese https://www.
info.cz/nazory/virus-dezinformace.

PŘIPRAVUJEME 
BEZPLATNÉ KURZY

Poznat dezinformace, které jsou 
vytvořeny sofistikovanějším způso-
bem, není tak snadné. 

Pokud vás problematika dezinfor-
mací zajímá, tak vězte, že jakmile 
nám to opatření umožní, rozjedeme 
v třebíčském Informačním centru 
pro mládež cyklus bezplatných kur-
zů pro mládež i pro seniory na téma 
Dezinformace a jak jim nepodleh-
nout. 

Tak věřme, že se brzy budeme 
moci setkat osobně a tématu dez-
informací, které považuji v dnešní 
době za velmi důležité, se budeme 
moci věnovat. Jan Burda

(PI-t04-burD)

Ne všechno, co se píše na internetu, je realita

Jan 
Burda
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videoBoS - video svatebního dne, matu-

ritního plesu, firemní prezentace. Živé 
vysílání. Letecké video a foto.  Přepis - 
rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer) a 8 mm filmů na DVD. Tvorba 
internetových stránek včetně eshopu.Tel.: 
608 855 607
Více na www.video-kameraman.cz, 

Video a internet

Koupím

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění ener-
get. bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poraden-

ství před stavbou komínů, krbů, kamen.
Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, 
výmaz hřebenáčů, rozpočet zdarma.
Tel.: 736 649 470

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, Tel: 
608 700 515, www.cistenikobercutrebic.cz

Kominictví

Opravy střech

Čištění koberců

Autopříslušenství
SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny 
nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-
FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, 
příčníky od 690,- autoboxy od 2300,-, 
nosiče na závěsné zařízení. Záruka, 
Servis. Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Výuka německého jazyka, soudně 
ověřené překlady, příprava na matu-

ritu a mezinárodní zkoušky. Mgr. Jitka 
Vaňhová, tel. 724 658 835. 

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  i 
celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Díly na Zetor 25, sloupovou vrtačku a hob-

lovku s protahem. Tel.:733 502 674 

Moped Stadion nebo Jawetta,vzduchovku a 
šlapacího Moskviče. Tel. :704 575 305

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. 
Tel.: 603 146 473
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Ani třebíčským florbalistům se 
nevyhnulo zastavení sportovních 
soutěží z důvodu koronavirové kri-
ze od poloviny října 2020. Všech čtr-
náct týmů muselo upustit od trénin-
ků v třebíčských sportovních halách. 

V jednotlivých soutěžích bylo 
odehráno minimum zápasů, soutěž 
kategorie přípravky se nerozeběhla 
vůbec. 

„A“ tým Sniperů má odehraných 
pět utkání, ve kterých získal pět 
bodů, které prozatím stačí na 9. mís-
to neúplné tabulky. Jestliže se sou-
těže vůbec rozběhnou, bude pro 
Snipery prakticky každý další zápas 
existenční. 

„Podle rozhodnutí florbalové unie 

totiž stačí k vyhodnocení postupu a 
sestupu z národní ligy odehraná polo-
vina základní části soutěže do 6. červ-
na letošního roku. Sniperům do polo-
viny základní části zbývá odehrát šest 
utkání. Samozřejmě za vyhovující epi-
demiologické situace,“ naznačil člen 
výboru Ladislav Bazala.

Doplnil, že v současnosti se hráči 
všech týmů třebíčského florbalového 
klubu připravují individuálně. Kon-
takt mezi hráči a trenéry, případně s 
vedením klubu, je zprostředkováván 
pomocí sociálních sítí. K udržení 
alespoň nějaké kondice slouží Sni-
perům i různé motivační akce, jako 
například víkendová klubová soutěž 
o nejkrásnějšího sněhuláka.  –zt-

Letošní jízda Sniperů na sever se 
stala ojedinělou akcí. Vzhledem k 
pandemické situaci na celém světě 
byl turnaj ve švédském Götebor-
gu, tak jako spousta akcí, zrušen. 
To ovšem Sniperům nezabránilo v 
tom, aby tuto cestu absolvovali ale-
spoň virtuálně!

Absolvovat délku trasy z Třebíče 
do Göteborgu, čítající 1206 km, 
mohl každý Sniper pomocí běhu, 
vycházky, jízdy na kole, jízdy na 
bruslích, na běžkách a vzhledem 
k tomu, že trasa je i přes moře, tak 
otužilci i za pomoci plavání. 

U všech kategorií mohli pomá-
hat i trenéři a co se týkalo těch 
nejmenších, tak u přípravky a elé-
vů, mohli přidat ruce, tedy spíše 
nohy, k dílu i rodiče.

Soutěžilo se po jednotlivých 
kategoriích, a tak bylo jasné, že 
početnější týmy budou ve výhodě. 
Bylo zajímavé sledovat, jakou něk-
teré týmy zvolily taktiku, a také to, 
jakými disciplínami hráči přispíva-
li do týmových kilometrů. Kromě 
plavání se využily všechny disciplí-
ny, které byly podmínkou ke zdolá-
ní této trasy.

Nakonec do cíle dorazilo pět 
týmů ze sedmi, kromě juniorů 
nezdolal tuto délku trati společ-
ný tým přípravky a elévů. Ostatní 
týmy trasu zdolaly a dorazily do 
cíle v tomto pořadí: Jako první byl 
v cíli nově se tvořící tým žen, kte-
rý potřeboval k dosažení cíle pou-
hých devět dnů. 

Celkem 16 dní strávili na cestě 
dorostenci, za kterými v těsném 

dojezdu dorazili starší žáci, kteří 
potřebovali na zdolání této trasy o 
jeden den déle. Čtvrtým týmem, 
který prošel cílem, byl tým mlad-
ších žáků, kteří potřebovali 20 dní 
cesty. V poslední možný den sou-
těže dorazili do cíle i muži, kterým 
trvala cesta celých 25 dní. 

„Hlavním cílem bylo, aby se hráči 
třebíčských Sniperů opět dostali do 
tréninkového procesu, a to se poved-
lo na výbornou. Jak se ukázalo, tak 
se do soutěže zapojilo 108 hráčů, což 
je výsledek opravdu úchvatný a jen 
to dokazuje, jak moc sportovní život 
Sniperům schází,“ informoval člen 
výkonného výboru Ladislav Baza-
la. 

Doplnil, že o tom, že soutěž byla 
velmi úspěšná, vypovídá i to, že se 
od Třebíče inspirovalo i několik 
dalších florbalových klubů, kon-
krétně: Tatran Střešovice, Floor-
ball Club Písek, FbC Hradec Krá-
lové, Florbal Sokolov a Florbal 
Dobříš.

„Naši cestu do Göteborgu beru 
jako trefu do černého s ohledem na 
počet zúčastněných hráčů a hráček. 
Hlavně naší nejsilnější skupiny Sni-
pers ženy, které to zvládly za 9 dnů. 
Ostatní naše týmy se snažily, ale na 
zdolání vzdáleností potřebovaly o 7 
a více dnů navíc. Sám jsem byl tou-
to soutěží pohlcen a snažil se katego-
rii mladších žáků také pomoci k co 
nejrychlejší cestě k cíli. Všem aktiv-
ním členům děkuji za účast a těším 
se na další společné výzvy,“ zhodno-
til soutěž šéftrenér Snipers Pavel 
Nesnídal.  –zt-

Nejúspěšnějšími třebíčskými spor-
ty jsou atletika, triatlon a hokej. 
Takové je resumé 51. ročníku ankety 
odborníků i čtenářů o nejlepší spor-
tovce Třebíče. Jeho výsledky byly 
bohužel ovlivněny tím, že řada spor-
tů nemohla uskutečnit své mistrov-
ské soutěže. 

Z těch, kteří měli větší štěstí, svou 
výhodu stoprocentně využili atleti, 
kteří obsadili první tři místa v hlav-
ní kategorii, první a třetí v kategorii 
mládeže, byli první mezi kolektivy a 
kouč vítězného desetibojaře Adama 
Havlíčka Jiří Kliner je nejlepším tre-
nérem. 

Zbylé kategorie se staly kořistí tri-
atlonistů, kteří uspěli v družstvech 
mládeže, veteránů a trenérek. Tako-
vý je výčet vítězů podle názoru 
odborníků. Hlasování čtenářů při-
neslo další dvě prvenství triatlonis-

tům, hned v pěti kategoriích však 
zazněl hlas lidu pro hokejisty Horác-
ké Slavie. Novou kategorii technic-
kých sportů vyhrála hasička Eliška 
Kotačková, mezi čtenáři pak profesi-
onální družstvo hasičského záchran-
ného sboru. 

Protože kvůli covidovým omeze-
ním nemohlo proběhnout tradiční 
setkání vítězů, byly ceny individuál-
ně předávány na radnici. Kromě už 
uvedených si pro ně přišli i čerství 
sedmdesátníci - basketbalista Vla-
dislav Jančář a volejbalista František 
Mikyska, ocenění za celoživotní prá-
ci v tělovýchově, zatímco za na pod-
zim zemřelého motocyklového a 
automobilového závodníka Františ-
ka Votoupala převzal jeho jmenová-
ní do Síně slávy třebíčského sportu 
jeho stejnojmenný syn.  

 Milan Zeibert

Třebíčští florbalisté nezahálí

Snipeři cestovali na sever

Sportovcem Třebíče byl vyhlášen 
desetibojař Adam Havlíček

� Jednotlivci dospělí podle odbor-
né komise: 1. Adam Havlíček, 2. Ond-

řej Veselý, 3. Tadeáš Janík (všichni 

Spartak Třebíč). Podle čtenářů: Ladi-

slav Bittner (Horácká Slavia Třebíč). 

� Jednotlivci mládež podle odbor-
né komise: 1. Vilém Vostal, 2. Matěj 

Března (oba Spartak Třebíč) a Kristý-

na Neumanová (Tour Sport Třebíč), 

3. Renata Láníková (Spartak Třebíč). 

Podle čtenářů: Zdenek Vedral (Horác-

ká Slavia Třebíč). 

� Družstva dospělých podle 
odborné komise: 1. atleti Spartaku 

Třebíč, 2. basketbalisté TJ Třebíč, 3. 

baseballisté Nuclears Třebíč. Podle 

čtenářů: hokejisté Horácké Slavie Tře-

bíč. 

� Družstva mládeže podle odbor-
né komise: 1. triatlonisté Spartaku 

Třebíč, 2. baseballisté Nuclears Třebíč, 

3. fotbalisté SK FŠ Třebíč. Podle čte-

nářů: hokejisté Horácké Slavie Třebíč. 

� Veterán podle odborné komi-
se: Petr Mejzlík (Spartak Třebíč). Pod-

le čtenářů: Milada Brabcová (Spartak 

Třebíč). 

� Trenér podle odborné komise: 
Jiří Kliner (Spartak Třebíč). Podle čte-

nářů: Radek Novák (Horácká Slavia 

Třebíč) in memoriam. 

� Trenérka podle komise i podle 
čtenářů: Vendula Procházková (Kal-

dová) (Spartak Třebíč). 

� Technické sporty podle komi-
se: Eliška Kotačková (SDH Budíkovi-

ce). Podle čtenářů: družstvo HZS Kraje 

Vysočina ÚO Třebíč. 

� Sportovní akce roku podle 
komise: Euro Baseball Tour. Podle 

čtenářů: Silvestrovský běh Klučovka.

� Ocenění za celoživotní práci 
ve sportu a tělovýchově: František 

Mikyska (volejbal) a Vladislav Jančář 

(basketbal). 

� Síň slávy: František Votoupal 

(motocyklový a automobilový sport) in 

memoriam.

Výsledky ankety

Baseballový tým 
Třebíč Nuclears 
posílí v nové sezó-
ně šestadvacetiletý 
zadopolař s boha-
tými reprezentač-
ními zkušenostmi 
Richard Sázavský. 

Na Vysočinu pře-
stoupil z Techni-
ky Brno, kde půso-
bil od začátku své 
kariéry s krátkou 
přestávkou, když v 
letech 2015 a 2016 
hrál za brněnské 
Hrochy.

 V extralize nastu-
puje od roku 2010 
a hned o rok poz-
ději vybojoval se 
svým mateřským 
klubem mistrovský 
titul. 

Ten také považuje 
společně s 5. mís-
tem na mistrovství 
světa hráčů do 21 let v roce 2014 a vyhlášením Talentem roku 2011 za své 
největší dosavadní úspěchy.  -zt-

Tým posílí mistr Evropy

SÁZAVSKÝ posílí tým Nuclears.  Foto: archiv klubu
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
 - Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel : 776 143 134

Konání dubnových akcí je závislé 
na tom, zda bude uvolněna epidemi-
ologická situace. Informaci o konání 
si vždy předem ověřte u pořadatelů 
nebo navštivte www.kct-trebic.web-
node.cz.

3. 4. 2021 Jarní procházka na 
Dalešickou přehradu, turistický 
pochod ve Vladislavi, start a cíl od 
6.30 do 18.30 v pivovarském hos-
tinci Heřman, trasy pěší 5 až 47 km, 
cyklo 27 a 46 km. Trasy vedou na 
Holoubek, Hartvíkovice), Wilsono-
vu skálu, Kozlany a Koněšín. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 5.50, 7.44, 
9.44 / z Boroviny v 5.45, 7.38, 9.38. 
Návrat vlakem z Vladislavi v 14.09, 
16.09, 18..09.

3. 4. 2021 Vítání jara na roz-
hledně Rosička, turistický pochod, 
trasa libovolná, mezi 9.00 a 17.30 
hod. je třeba projít přes rozhlednu 
Rosička. Možnosti jsou ze Šlapano-

va (17 km), z Polné (16 a 22 km), z 
Přibyslavy (15 km), ze Sázavy (4,5 
km), z Hamrů (6,5 km). ze Žďá-
ru (9 km). Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 6.15, 7.15 / z Boroviny v 
6.18, 7.18. Návrat možný ze zastávky 
Žďár, Budeč, Nové Veselí, Bohdalov, 
Rudolec, Matějov, Sirákov, Poděšín.

10. 4. 2021 Jarní výstup na Ran-
ský Babylon, turistický pochod, 
start libovolný, cíl 11.00 - 13.00 hod. 
rozcestí pod Ranským Babylonem. 
Možnosti jsou ze Ždírce n. D. (6,5 
km), Sobíňova (8,5 km), Bílku (11,5 
km), Chotěboře (16 km), Hlinska 
(15 km). Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.15, 7.15, 8.50 / z Borovi-
ny v 6.18, 7.18, 8.29. Návrat vlakem 
dle zvolené zastávky v 15.08 - 15.34, 
17.08 - 17.34.

10. 4. 2021 Od pramene Daníže 
k Hnanickým sklípkům, turistic-
ký pochod v Hnanicích, start před 
OÚ od 9.00 do 10.00, trasy 9 a 18 
km. Pramen Daníže leží na hrani-
ci CZ/A. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.17 / z Boroviny v 6.20 / ze 
Starče v 7.12. Po příjezdu do Zno-

Turistika
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jma přestup na autobus pořadatelů 
v 9.00 (zdarma) do Hnanic. Návrat z 
Hnanic autobusem v 16.20, přestup 
v 17.38 ve Znojmě na vlak.

17. 4. 2021 Oblastí klidu Tře-
bíčsko, turistický pochod v Třebíči, 
start i cíl v klubovně KČT u Babáku 
od 6.00 do 18.00 hod., pěší trasy 6, 
12, 15, 24, 31 a 44 km vedou na roz-
hledny Vaňkův vodojem a Pekelný 
kopec, Mastník, Sádek, Římov a roz-
hlednu Mařenka, cyklo trasy 27, 34, 
42, 58 km na Mikulovice, Šebkovice, 
Chlístov, Mařenku, Opatov a Pekel-
ný kopec.

24. 4. 2021 Rouchovanská 25 – 
krajem Vítězslava Nezvala, turistický 

pochod, start v sokolovně Roucho-
vany od 7.30 do 9.30 hod., trasy pěší 
5, 7, 10, 15 a 25 km. Trasy vedou 
kolem Rouchovanky a Rokytné. Do 
Rouchovan svými auty.

24. 4. 2021 Pampeliškový 
pochod, turistický pochod vodáků 
Mor. Budějovice, start v 7.45 hod. 
nádraží ČD Mor. Budějovice, 8.15 
hod. ČD Rácovice, trasy 10 a 15 km. 
Trasa vede okolo rybníka Asuán na 
Hornice. Zakončení v Dešově, odtud 
odvoz autobusem do M. Budějovic. 
Odjezd do Mor. Budějovic vlakem 
ze Starče v 9.12 nebo autobusem z 
Třebíče AN v 9.00. Návrat vlakem z 
Mor. Budějovic v 16.23, 18.23, auto-
busem v 16.10, 18.25. -zt-

Všechno to způsobila fotografie, na 
kterou se díváte. Je z volejbalového 
alba Františka Mikysky, který vlevo 
vybírá podání, uprostřed stojí Edu-
ard Pokorný a vpravo pozorně sledu-
je Miroslav Wolf. Který rok se tehdy 
psal, nevím, ale muselo to být někdy 
v době, kdy nás Mirek Wolf učil 
tělocvik na devítiletce na tehdejším 
náměstí Osvobození. 

Po škole chodil v šusťákové soupra-
vě s nápisem Oděva Třebíč, což měli 
volejbalisté i na dresech, a nosil bílé 
botasky se zlatým logem firmy. Teh-
dy u nás nebyly lépe vypadající boty 
domácí výroby a ani se nedivím, že 
pro některé zůstaly nepřekonané do 
dneška. 

Jako malým klukům nám to sta-
čilo k obdivování a ani jsme nepo-
třebovali vědět, že právě tehdy byl 
vyhlášen druhým nejlepším sportov-
cem Třebíčska (bylo to v roce 1972 
a vítězem byl vytrvalec Jan Nechvá-
tal). Mě si získal ještě něčím jiným. 
Celou devítiletku jsem byl zvyklý, 
že každému novému učiteli musím 
při hlášení jména do seznamu (ano, 

milé děti, tehdy nebyly seznamy tříd 
v počítačích, tehdy si je učitelé psali 
rukou do zápisníku) vysvětlit, že se 
moje příjmení jinak čte a jinak píše. 

Spolužáci pokaždé čekali, až se 
ozve „Jak se to píše?“ a až budu hlás-
kovat „Ze – i – bert!“ Pokaždé se 
tomu zasmáli, jen „mladý Wolf “, jak 
jsme mu říkali, nám to zkazil. A to 
jsem u něj ani nečekal, až se zeptá. 
Říkal jsem si, že tělocvikář to určitě 
nebude vědět a vypálil jsem rovnou: 
„Píše se to Ze – i - bert!“ Zvedl oči 
od piána, u kterého v té šusťákov-
ce Oděva seděl, a stylem, který zna-
jí všichni, kteří ho zažili, pronesl: 
„Vim! Chodil sem do němčiny!“ 

Od té doby, nepodceňuju tělo-
cvikáře. A celé jsem to napsal pro-
to, že mě mrzí, že Miroslavu Wolfo-
vi jsme nestihli při nějakém jubileu 
předat podobné ocenění, jaké si 
letos zasloužili František Mikyska a 
basketbalista Vladislav Jančář a které 
za rok převezmou zase další trenéři a 
trenérky, případně tělocvikáři a tělo-
cvikářky, kteří se nemají podceňovat.  
 Milan Zeibert

Na první červnový víkend bylo 
Českým atletickým svazem do Tře-
bíče přiděleno mistrovství ČR ve 
vícebojích ve všech věkových kate-
goriích včetně prestižního deseti-
boje mužů. 

Věřme, že epidemiologická situa-
ce se do té doby zklidní natolik, že 
diváci budou moct sledovat českou 
vícebojařskou špičku v boji o limity 
na olympiádu v Tokiu.

Než se tak stane, projděme si ně-
co málo z historie královské dis-
ciplíny královny sportu v našem 
městě.

První vícebojařské jméno spjaté s 
Třebíčí je zároveň jméno historic-
ky druhého mistra Československa 
v desetiboji, Zdeňka Chromého 
(1919 - 1999). 

Ten při MČSR v r. 1946 (prv-
ním poválečným mistrem ČSR byl 
Miroslav Řihošek) dosáhl 5459 
bodů, když v jednotlivých disciplí-
nách předvedl tyto výkony: 11,4 s 
v běhu na 100 m, 622 cm v dálce, 
11,76 m ve vrhu koulí, 175 cm ve 
výšce, 54,7 s v běhu na 400 m, 18,0 
s na 110 m překážek, 33,28 m v dis-
ku, 280 cm v tyči, 32,03 m v oště-
pu a 5:10 min v běhu na 1500 m. O 
rok později skončil i přes zlepšení 
na 5837 bodů druhý, kromě dvou 
medailí desetibojařských vlastnil 
také titul mistra Čech a Moravy z r. 
1942 v pětiboji. 

Jeho úspěchy si však třebíčská 
atletika přivlastnit nemůže. Odcho-
vanec Sokola Stařeč totiž po absol-
vování třebíčského gymnázia ode-
šel studovat do Prahy, kde závodil 
za Sokol Smíchov, aby nakonec 
zakotvil v Olomouci, v jejímž dre-
su dosáhl největších úspěchů. Sto-
procentně třebíčské výkony ze 
stejné doby najdeme v obsáhlé 
publikaci Třebíč a královna z pera 
Pavla Navrkala. 

Zde v nejúplnějším desetibojař-
ském historickém přehledu čteme 
dvě legendární jména: Marius Jaku-
bec dosáhl v r. 1947 5139 bodů a 
Ivan Zymák v r. 1950 3655 bodů.

 Z dnešního pohledu se jejich 
výkony nemusí zdát až tak kvalitní, 
trvalo však 20 let, než Jakubce pře-
konali Jan Veselý (5389 b.) a bratři 
Divišové Jan (5174 b.) a především 
Ladislav, jehož osobní rekord 6106 
b. z r. 1974 znamenal stříbrnou 
medaili z mistrovství České soci-
alistické republiky (ČSR) a zůstal 
nepřekonán po další desetiletí. 

O to se postaral až Ivan Trojan, 
jehož výkon 7028 b. už byl měřen 
elektronicky a bylo ho dosaženo 
na tartanové dráze. Ivan si za něj v 
r. 1985 zasloužil na MČSR bronz, 
který vybojoval už o rok dříve v 
dresu Techniky Brno, kdy byl také 
pátý na mistrovství ČSSR. 

Zatímco Trojan byl solitér, bratři 
Divišové patřili do kněžického kla-
nu Divišů, který v těch letech orga-
nizoval víceboje v „polních“ pod-
mínkách v Brodcích.

Nejlepším z kněžické líhně byl 
Zbyněk Diviš, který se v r. 1986 s 
5408 body v historických tabul-
kách zařadil na třetí příčku. 

Z Třebíčských vícebojů pořáda-
ných na stadionu pod Kostelíč-
kem nepravidelně v letech 1986 
– 1991 máme zaznamenány dal-
ší kvalitní výkony: 4831 b. Pavla 
Berouna (1991), 4829 b. Ivo Kra-
tochvíla (1986), 4614 b. Aleše 
Mušky (1986), 4547 b. Pavla Divi-
še (1990), 4496 b. Pavla Čermá-
ka (1991) a 4306 b. Jiřího Strnada 
(1986). 

O tom, kam se posunuly hrani-
ce těch nejlepších po přestěhová-
ní atletického oddílu na dnešní 
městský stadion, si řekneme příště.    
 Milan Zeibert    

Třebíč – město vícebojařů (1)

MIREK WOLF při volejbalu. Foto: archiv M. Zeiberta

Tělocvikáře nelze podceňovat
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